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Ponad 6 m iliardom  na rozmój hodomli
Zakontraktowanie miliona trzody chlewnej
Doniosła uchwała Rady Ministrów

Na Radzie Ministrów
Sprawozdanie

z pobytu delegacji rządowej 
w Rumunii

W dniu 28 bm. na posiedzeniu Ra
dy Ministrów premier Cyrankiewicz 
i  minister spraw zagranicznych Mo
dzelewski złożyli sprawozdanie z po 
■bytu delegacji rządowej w Rumunii.

Sejm zii3olany 
na 4 lutego

1 Marszałek Sejmu Ustawodawczego 
Władysław Kowalski wydał zarzą
dzenie treści następującej: 

„Posiedzenie Sejmu Ustawodaw
czego RP. odbędzie się w  dniu 4 lu
tego 1949 r. o godz. 10-ej“.

Budżety i gospodarka 
samorządowa 
na stole obrad 

w siedzibie Rady Państwa
r 28 bm. rozpoczęta się w Warszawie 
pod przewodnictwom szefa Kancelarii Ra 
dy Państwa min. K. Mijała dwudniowa 
konferencja Prezydiów Wojewódzkich 
¡Rad Narodowych, poświęcona budżetom 
samorządowym na r. 1949.

Na obrady przybyli członkowie Rady 
Państwa, marszałek Sejmu — Wl. Kowal 
ski, wicemarszałek W. Barcikowski, dr. 
¡H. Kołodziejski, minister Administracji 
Publicznej Wolski i minister Zdrowia dr 
T. Michejda, dyr. Biura Kontroli J. Gru 
jbecki, wiceprezes CUP dr St. Jędrychow 
śki, wiceminister Skarbu prof. dr L. Ku 
« " -  'n, wiceminister Komunikacji śnż. Z. 
Balicki, wiceminister Oświaty J. Gamcar- 
czyk oraz dyrektorowie departamentów za 
interesowanych Ministerstw.

W  pierwszym dniu obrad zastępca sze
fa Kancelarii Rady Państwa wiceminister 
M. Jaroszyński wygłosił referat na temat 
rewizji budżetów związków samorządo
wych oraz dyr. A. Wendeł scharakteryzo 
iwał gospodarkę budżetową Wojewódzkich 
Związków Samorządowych i zadania Wo 
jewódzkich Rad Narodowych w roku bie 
Żącym.

W  DN IU  28 bm. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym  
zgodnie z wnioskiem ministra rolnictwa i reform rolnych Dąb- 

Kocioła powzięta została doniosła uchwała w  sprawie podniesienia 
produkcji hodowlanej

Uchwała brzmi:
W celu zwiększenia stanu pogłowia 

trzody chlewnej i  bydła rogatego i 
podniesienia produkcji hodowlanej 
oraz w  celu dokonania przełomu na 
odcinku zaopatrzenia ludności pra
cującej w  mięso i  tłuszcze — Rada 
M in is trów  postanawia!, co następuje:

1) Zatwierdza się uchwalę Komite 
tu Ekonomicznego Rady Ministrów 
z dnia 7 grudnia 1948 r. w sprawie 
wzmożenia produkcji zwierzęcej (ak
cja dotyczącą:

) W zakresie rozszerzenia bazy 
paszowej: a) zagospodarowania 

użytków zielonych, b) zorganizowa
nia akc ji budowy silosów i  konserwo 
wonią pasz, c) wyposażenia cukrow ni 
w urządzenia do suszenia wytłoków, 
zwiększenia produkcji mączek m ię
snych, mięsokostnych, rybnych i  in 
nych dla potrzeb hodowli, uruchomię 
nia mechanicznych suszarni oraz zor 
ganizowania dystrybucji pasz treści
wych pomiędzy drobnych producen
tów  rolnych za pośrednictwem gmin 
nych spółdzielni „Samopomoc Chłop
ska“  i  mleczarni spółdzielczych.

\  W zakresie racjonalizacji i pod 
niesienia jakości produkcji: a) 

rozbudowy fachowego aparatu in 
struktorskiego na odcinku doradztwa 
żywieniowego i  hodowli trzody 
chlewnej, b) utworzenia poradni ży
wieniowych, c) zorganizowania kon
tro li mleczności bydła, d) rozbudowy 
sieci lecznic i przychodni weteryna
ryjnych, e) rozbudowy sieci punktów 
i  stacji kopulacyjnych, f) rozszerzenia 
zarodowej hodowli bydła i  trzody 
chlewnej, g) rozbudowy sieci mle
czarń i  zlewni spółdzielczych.

Na cele związane z podniesieniem 
hodowli trzody chlewnej i bydła ro
gatego, zarówno w gospodarstwach 
chłopskich, jak i majątkach państwo 
wych przeznacza się kwotę 4 miliardy 
747 000.000 zł. w  ramach planu inwe
stycyjnego oraz kwotę 1.472.000.000 
zł. z sum budżetowych.

2) W związku z uchwałą Komitetu 
Ekonomicznego Rady Ministrów z 
dnia 18 stycznia 1949 r. podjęta z os ta

Rada Wzajemnej Pomocy Gospodaczei 
— wyrazem woli narodów pokojowych

Komentarz radia moskiewskiego
MOSKWA, 29.1. (PA P). —  Radio moskiewskie w komentarzu na 

temat powołania do życia Rady Wza.jemnej Pomocy Gospodarczej kra
jów demokracji ludowej i ZSRR podkreśla, że pomocy Związku Ra
dzieckiego w dużej mierze należy zawdzięczać, iż kraje demokracji lu
dowej przekroczyły już przedwojenny poziom produkcji i  znajdują się 
na drodze dalszego rozwoju gospo darczego. i

■ Kom entator wskazuje na zawartą 
ostatnio umowę rumuńsko-radziecką, 
przewidującą dwa i  pó łkro tny wzrost 
w ym iany towarowej w  porównaniu 
z rokiem  ubiegłym, niedawną umowę 
handlową z Bułgarią i pięcioletni 
układ handlowy z Polską. Komenta
to r wym ienia dalej, jako  przykład 
pomocy wzajemnej między k ra jam i 
demokracji ludowej, układ bułgarsko 
rum uński w  sprawie budowy mostu 
na D unaju oraz polsko-czechosłowac 
k i układ gospodarczy.

Utworzenie Rady Wzajemnej Porno 
cy Gospodarczej przyczyni się w  jesz 
cze większym stopniu do rozszerze
nia współpracy, między kra jam i de
m okracji ludowej i  Związkiem  Ra
dzieckim. Na szczególną uwagę za
sługuje fakt, że Rada podejmować bę 
dzie uchwały jedynie za zgodą zain
teresowanych stron i że dostępna bę
dzie dla wszystkich k ra jó w  Europy, 
które uznają je j zasady.

Nowoutworzona organizacja, opar
ta na przyj aźńi, współpracy i  pomo
cy wzajemnej, jest wyrazem w o li na 
rodów, które  pragną ugruntować po
kój i bezpieczeństwo powszechne.

Prasa rumuńska 
o układzie z Polską

js OK ARESZT, 29.1 (PAP). Cała 
prasa rumuńska w  dalszym ciągu za
mieszcza komentarze na temat za
warcia układu o przyjaźni i  pomocy 
wzajemnej między Polską a Rumu
nią.

Dziennik „Scamtea“  w  artykule 
wstępnym podkreśla, że zawarty 
układ jest wyrazem wspólnych in te 
resów i  wspólnych poglądów, zbliża
jących oba narody. Gazeta stwierdza, 
że podstawą układu jest poszanowa
nie wzajemnych interesów i ’zobowią
zań międzynarodowych. Układ idzie 
po l in i i  wzajemnej współpracy i po
głębiania stosunków gospodarczych 
i  kulturalnych. Dzięki utworzeniu Ra
dy Wzajemnej Pomocy Gospodarczej 
współpraca ta jeszcze bardzie] się

P°Dziennik „U nN ersu l'1 zaznacza, że 
układ o przyjaźni i pomocy wzajem
nej, zawarty między Polską a Run™ 
nią, jest czymś więcej niż zw yk ą 
form ułką dyplomatyczną. Jest _ on 
wyrazem wspólnej l in ii,  wynikającej 
ze wspólnej drogi do socjalizmu,^ k tó 
rą kroczą oba narody, jest logiczną 
konsekwencją wspólnoty interesów.

Koncert m uzyki polskiej
uj Pradze

PRAGA, 29.1 (PAP), w  Pradze od
był się, koncert współczesnej muzyki 
polskiej. Na program koncertu złoży
ły  się u tw ory Szymanowskiego, Race- 
wiczówny i Wojtowicza. Odczyt o mu
zyce polskiej wygłosił Jarosław Toma 
sek.

„Pułaski“ w Antwerpii
BRUKSELA, 29. 1. (PAP). Do portu

antwerpskiego przyholowano polski statek 
handlowy „Puławski", który przed trzema 
'dniami zderzył sie niedaleko od brzegu 
ze statkiem holenderskim.

nie szeroka akcja kontraktowania 
trzody chlewnej przede wszystkim w  
gospodarstwach mało- i średniorol
nych na następujących zasadach:

a) akcja kontraktac ji objąć w inna 
w  roku 1949 — 1.000.000 sztuk trzody 
chlewnej,

b) w  akc ji kontraktacyjnej obowią 
zywać będą bieżące ceny płacone w  
poszczególnych rejonach przez Cen
tra lę  Mięsną,

c) za terminowe dostawy, określo
ne w  kontraktach, wypłacane będą 
producentom premie w  wysokości
1.000 zł. od sztuki,

d) stosowane będzie zaliczkowanie 
zakontraktowanych sztuk w  tych go
spodarstwach, które wydatnie rozsze 
rzą produkcję.

(Dokończenie na str. 2-ej).

De facto i de iure
Uznanie Izrae la  przez Australię
LONDYN, 29. 1. (PAP). Premier Chif 

ley podał do wiadomości, że Australia 
uznaje de facto i de iuro rząd Izraela. 
Jednocześnie premier zakomunikował, że 
Australia poprze prośbę Izraela o przy
jęcie w poczet członków Organizacji Na
rodów Zjednoczonych.

K raje skadynawskie 
uznają Izraela

: SZTOKHOLM, 29. 1. (PAP). Na od
bytym w Oslo posiedzeniu ministrowie 
spraw zagranicznych Norwegii, Szwecji, 
Danii i Islandii postanowili w .najbliższym 
czasie uznać de facto państwo Izrael.

Przemówienie premiera Dobi
o polityce Węgier

BUDAPESZT, 29. 1. (PAP). W  ostat
nim dniu debat nad budżetem państwo
wym zabrał glos pretpieir Węgier 1st van 
•Dobi, omawiając aktualne problemy poli 
tyczne i gospodarcze kraju.

Omawiając znaczenie Rady Wzajemnej 
Pomocy Gospodarczej, premier stwierdził, 
że utworzenie jej umożliwi skuteczniejsze 
planowania w dziedzinie wzajemnych sto
sunków gospodarczych, jeszcze bardziej 
przyspieszy rozwój gospodarczy krajów 
w niej uczestniczących. Dla Węgier utwo 
rżenie Rady oznaczać będzie ogromną 
pomoc w zakresie wymiany doświadczeń, 
pomoc w surowcach, maszynach i sprzęcie 
technicznym.

Precyzując wytyczne polityki zagranicz 
nej premier Dobi podkreślił, że kamieniem 
węgielnym węgierskiej polityki zagranicz
nej jest jak najściślejsza i przyjazna współ 
praca ze Związkiem Radzieckim i kraja
mi demokracji ludowej.

Współdziałanie PZPR
i stronnictw ludowych 

w bitwie
o produkcję hodowlaną

W  ZW IĄZKU x uchwałą Rady 
Ministrów w sprawie podnie

sienia produkcji hodowlanej — Biu
ro Organizacyjne KC PZPR powzię
ło postanowienia, które zobowiązują 
wszystkie ogniwa i organizacje par
tyjne do aktywnego udziału w  tej 
akcji.

Z  uwagi na doniosłe polityczne 
i gospodarcze znaczenie podjętej 
akcji — giosi uchwała — Polska 
Zjednoczona Partia Robotnicza w 
porozumieniu z SL i PSL weźmie 
aktywny udział w  mobilizowaniu 
dla tej akcji Rad Narodowych, or
ganizacji społecznych, działających 
na wsi oraz całej ludności wiejskiej, 
jak również troszczyć się będzie 
o jak największą sprawność wszy
stkich ogniw aparatu państwowego 
w  realizacji uchwały Rządu.

W szczególności Komitet Central
ny PZPR postanowił rozwinąć 
wspólnie z SL i PSL szeroką kampa
nię uświadamiającą ludność wiejską 
o zadaniach i środkach akcji hodow
lanej i o korzyściach płynących 
z rozwoju hodowli szc-^ególnie dla 
chłopów małorolnych i średniorol
nych.

Przy Wydziałach Rolnych KC 
PZPR, KW  PZPR oraz w Komite
tach Powiatowych (w powiatach 
o intensywnej produkcji hodowla
nej) — powołuje się instruktorów 
hodowlanych, których zadaniem bę
dzie czuwanie nad reaiizacją planu 
wzrostu pogłowia bydła i trzody 
chlewnej i wciąganie organizacji 
partyjnych do tej akcji.

Komitet Centralny PZPR posta
nowił skierować specjalnie dla tego 
celu przeszkolonych członków Par
tii do organizacji państwowych 
i  spółdzielczych, które organizują 
koutraktakcję i skup bydła.

Wysokie koszty 
„mostu powietrznego“

WASZYNGTON, 29.1 (PAP). Urzę
dowo kom unikują, że koszty u trzy
mania t. zw. „mostu powietrznego“ do 
Berlina, pociągały za sobą dla Stanów 
Zjednoczonych koszty w  wysokości
106.750.000 dolarów w  ciągu 7 miesię
cy. Suma ta  nie obejmuje kosztów sa
mych dostaw oraz transportu z lo t
nisk.

Pomoc pocztowców CSR 
w odbudowie urządzeń w Polsce
PRAGA, 29. 1. (PAP). Czechosłowacki 

Związek Zawodowy Pracowników Pocz
towych powziął decyzję zorganizowania 
latem rb. ochotniczych brygad pracy, któ 
re udałyby się do Polski w celu udzmle 
nią pomocy polskim pracownikom poczto 
wym w odbudowie i budowie urządzeń 
telekomunikacyjnych. Projekt ten wzbu
dził żywe zainteresowanie wśród pocztow 
ców Czechosłowacji.

Tydzień przyjaźni z Polską  
w Słowacji

PRAGA, 29.1 (PAP). W okresie od 
6 — 13 lutego rb. w  Słowacji przepro
wadzony zostanie „tydzień przyjaźni 
czecihosłowaoko-polskiej“ .

Już fuśro

„RZECZPOSPOLITA“
rozpoczyna druk

rewelacyjnych dokumentów
z węgierskiej

„ŻÓŁTEJ KSIĘGI"
Sprawa kardynała 
M in d s z e n ty

P o w r ó t  d e l e g a c j i  r z ą d o w e j  
z  R u m u n i i  d o  W a r s z a w y

W dniu 28 b.m. powróciła z Budaresztu do Warszawy delegacja rządowa 
z prezesem Rady Ministrów Józefem Cyrankiewiczem i ministrem Spraw 
Zagranicznych Zygmuntem Modzelewskim na czele. Na zdjęciu (od lewej] 
ambasador Lebiediew, premier Cyrankiewicz, wicepremier Korzycki i dyr,

Gubrynowicz.

A. Kamienny]

Saragato wska
Od własnego korespondenta

Rzym, w  styczniu

Dym isja M arshalla wykorzystana 
została przez w łoskich zwolenników 
bloku zachodniego dla przezwycięże
nia resztek oporu, zaznaczającego się 
tu  i  ówdzie nawet wśród partnerów 
włoskiej ko a lic ji rządowej.

Chodzi im  przede wszystkim, o le 
wicową grupę samej Chrześcijańskiej 
Demokracji, o tzw. „C ritica  Sociale“ 
Grupa ta jeszcze k ilk a  tygodni temu, 
podczas zjazdu w  Pessaro, występo- 
powała niedwuznacznie „przeciwko 
wiązaniu się z jak im ko lw iek blokiem 
w ojennym “ , natomiast na odbytym 
przed k ilk u  dniam i w  Rzymie kon- 
gęrsie organizacyjnym Chrześcijań
skiej D em okracji nie dała znaku ży
cia o sobie i  nabrała wody do ust, 
gdy mowa zeszła właśnie ha bloki 
wojenne. Nie ma już w ięc opozycji 
w  stosunku do blokowej p o lityk i Sfo 
rzy wśród „lew icowców “  z Chrześci
jańskiej Demokracji. Na wspomnia
nym kongresie skrzyczano ich za 
chęć organizowania „prądów “  we
w nątrz pa rtii. P rzyrzekli wobec tego 
poprawę i  koniec.

Następnie przyszła kole j na Sara- 
gata, przy czym likw idac ja  jego „opo 
rów “ okazała się o w iele łatwiejsza, 
niż to przypuszczano. Saragat, jak 
wiadomo, g ra ł długo ro lę opozycjoni
sty wobec p o lityk i Sforzy. Wypowia
da ł się p rzec iw ko  b lokom  w o jennym
i by ł rzekomo za neutralnością. 
Wkrótce jednak w  celu skoordyno
wania swego stanowiska z lin ią  po
stępowania współtowarzyszy z CO- 
MISCO: Bevina, Spaaka, Bluma, zna 
lazł odpowiednią form ulę pozwalają
cą mu na zmianę frontu. Form uła ta 
brzm i: przeciwko blokom wojennym, 
ale za przeobrażeniem planu M ar
shalla z ekonomicznego w  polityczny.
F o rm u ła  ta  m asku je  dążenie do te 
go, aby członkami koa lic ji antyso- 
w ieckiej zostali nie ty lko  sygnatariu
sze paktu  brukselskiego, ale wszyst
kie 16 państw marshallowskich. W 
ten sposób, zakonspirowawszy swe 
zamiary Saragat przez względnie dłu 
g i czas podawał się za zwolennika 
neutralności i  „antyblokowca“ . Złoś
liw i tw ierdzą, że „sedno opozycji“ Sa

Obóz postępowych katolików 
we Włoszech

RZYM, 29. 1. (BS). Ostanio ukonsty
tuowało się w Rzymie ugrupowanie „Ruch 
zjednoczeniowy katolików postępowych“ , 
•v siki ad którego weszły wszystkie dawniej 
sze lewicowe grupy katolickie, jak cbrze 
ścijańska partia społeczna, ruch chrzęści 
jański w obronie pokoju, ruch niezależ
nych katolików itd.

Najważniejsze punkty progi amu tej 
organizacji, przewidują: wolność sumienia, 
tolerancję i poszanowanie dla innych re- 
l.igii, sojusz z partiami lewicowymi, uzna 
nie polityki saragatowców za reakcyjną 
utożsamienie sprawy demokracji ze spra
wą pokoju.

Komitet Centralny postanowił ponadto 
poprzeć Generalną Konfederację Pracy.

G łó irn e  zadan ie SED
BERLIN, 29.1. (PAP). Na Kongre

sie SED wygłosił Otto Grotewohl 
przemówienie, poświęcone polityce 
SED i sprawie przekształcenia SED 
w partię nowego typu. Naczelnym za 
daniem SED — powiedział Grote
wohl — jest kontynuowanie walki o 
zjednoczenie Niemiec, o zawarcie 
traktatu pokojowego oraz o utworze 
nie ogólnoniemieckiego rządu demo
kratycznego.

Mówcą zaatakowali po litykę amery
kańską, podkreślając, że im perialiści

Manifest do narodu 
niemieckiego

niej i  środkowej. Zaznaczył on, że SED 
zajęła jasne stanowisko wobec g ran i
cy polsko-niemieckiej nad Odrą i  N i- 
są. Granica* ta, jako granica pokoju, 
jest nieodzownym warunkiem  naw ią
zania przyjaznych stosunków z ludo- 
wo-diemokraityraanią Polską. W s%ora- 
wde te j członkowie SED. nie mogą

usiłują narzucić Niemcom zachodnim mieć żadnych w ątpliwości ani  wahań 
statut okupacyjny, aby w  ten sposób
utrudnić zawarcie trak ta tu  pokojo
wego.

Przywódca SED nakreślił następnie 
drogę, pó któ re j kroczyć musi SED, 
aby się. stać bojową marksistowsko- 
leninowską partią  nowego typu. W 
tym  celu SED musi oczyścić swe sze
regi z naleciałości socjaldemokratycz
nych, nacjonalistycznych, opotrtumi- 
stwcznyich i  reformistycznych. Grote
wohl wskazał na konieczność zdoby
cia zaufania narodów Europy wschod-

Po dyskusji W ilhelm  Pieck zreasu
mował w yn ik i konferencji SED 
stwierdzając, że w  chw ili obecnej na
leży wypełn ić trzy  następujące za
dania:

1) U trwalenie i  wzmocnienie ustro
ju  demokratycznego strefy radziec
k ie j;

Uczestnicy konferencji uchw alili 
treść manifestu do narodu niemiec
kiego.

Manifest p iętnuje imperialistyczną 
politykę anglosaską, w  w yn iku  które j 
przemysł Niemiec zachodnich został 
wydany na łup kap ita łu  amerykań
skiego i niemieckich działaczy poli
tycznych, którzy akceptują statut oku 
pacyjny, dopuszczając się zdrady na j
bardziej żywotnych interesów ludu 
niemieckiego.

Klasa robotnicza Niemiec z SED na 
czele — giosi manifest — ma do speł
nienia historyczne zadanie budowania 
podstaw demokratycznych Niemiec. 
Manifest wysuwa postulat ustano
wienia politycznej- i  gospodarczej jed
ności Niemiec oraz utworzenia ogólno- 
niemiiieokiego rządu demokratycznego, 
przeprowadzenie ¡reformy rolnej i  w y 
właszczenia zbrodniarzy wojennych 
na terenie całych Niemiec. Manifest

2) Zaostrzenie w a lk i o damokratycz w  końcu podkreśla, że problem me- 
ne Niemcy i  o spraw iedliw y pokój, miiieckii może i  w in ien być rozwiąza-

3) Przekształcenie SED w partię  no. ny na pe Jstewie uchwał konferencji
wego typu warszawskie !

ragata wobec zagranicznej po lityk i 
rządu tk w iło  i  tk w i jeszcze w  jego 
am bicji usadowienia się w  pałacu 
Chigi (siedziba min. spraw zagranicz 
nych); uważa się on bowiem za na j
bardziej godnego do zajęcia tego s*a 
nowiska.

H ipokryz ja  saragatowska wyszła 
jednak w  końcu na jaw, gdy zobo
wiązania blokowe rządu włoskiego 
przeszły z fazy gadania w  stadium 
protokółów i  ta jnych umów. Gen. 
Marras pojechał do A m eryk i by omó 
w ić konkretne fo rm y udziału Włoch 
w amerykańskich planach strategicz 
nych. Sforza pojechał do Cannes by 
uprosić B idau lt‘a o wprowadzenie go 
do b loku atlantyckiego, zazdrośnie 
strzeżonego przez Anglików. Następ
nie do Rzymu przyjechał Tsaldaris, 
po n im  z jaw ił się m in ister turecki... 
Saragat boryka ł się z trudem  z tą 
poplątaną dialektylcą swej nieszcze
re j „opozycji“ , aż wreszcie zdema
skował się. Wystarczyła rozmowa 
tete a tete z de Gasperim, po które j 
Saragat nie naw rócił się wprawdzie 
na blok atlantycki, ale poparł tzw. 
„system obrony zachodu“ . G runt u 
Saragata to form ula, a ta znalazła 
się... W tutejszych kołach politycz
nych panuje przekonanie, że w  osta
teczności na zmianę stanowiska Sa
ragata w p łyną ł nie ty lko  de Gasperi.

Tak więc po uporaniu się z w ątp ił 
wościami i  wahaniam i w  łonie sa
mej koa lic ji większościowej, rząd w ło 
ski zdaje się być już ostatecznie zde 
cydowany na przystąpienie do bloku 
atlantyckiego, czy też do jakie jś in 
nej zastępczej fo rm y koa lic ji zachod
niej. O ficja lne niemal potwierdzenie 
takie j Opinii znajdujemy w  organie 
samego de Gasperiego „ I I  Popolo“ z 
11 stycznia. A rty k u ł napisany — jak 
się zdaje — z insp irac ji de Gasperie
go, żąda by Włochy włączone zostały 
do Paktu A tlantyckiego lub do inne
go systemu „bezpieczeństwa“ , które
mu zapewnione będą amerykańskie 
gwarancje wojskowe. A uto r a rtyku 
łu  wzywa ponadto Stany Zjednoczo
ne do pogwałcenia włoskiego trak ta 
tu  pokojow ego, ja ko  zrozum ia łe j 
konsekw encji p rzy ję c ia  W łoch do 
b loku.

Na czym polegają te „gwarancje 
wojskowe?“ . „ I I  Popolo“ określa je 
dość dosadnie: „M a to być pakt wza
jemnej pomocy na wypadek agresji“ 
i po namyśle dodaje, że „chodzi właś 
ci wie o wzmocnienie kra jów , k tó rym  
grozi podobna agresja, k tó re j do
świadczyła na sobie Grecja“ .

Wszystko jasne więc: de Gasperi 
domaga się in te rw e n c ji amerykań
skiej przeciwko w łoskie j klasie ro 
botniczej, przeciw w łoskie j demokra
c ji w  ogóle.

Rok temu prem ier w łoski w raz ze 
swymi saragalowskim i pomocnikami 
zaprzysiągł, że udział Włoch w  pla
nie M arshalla nie pociąga za sobą 
żadnych zobowiązań politycznych 
Jeszcze k ilk a  tygodni temu tenże de 
Gasperi w raz ze swym m inistrem  
spraw zagranicznych zapewnili u ro
czyście parlament, że Włochy nie za
m ierzają przystąpić do żadnych blo
ków  wojskowych. Obecnie zaś organ 
chadeckiego premiera odkrywa przed 
opinią publiczną w  sposób dosadnie 
cyniczny fa k t dokonany
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N o u j j j  apel r z ą d u  W olnej Grecji
\ V  londyńskim ,,Timcs‘ie“  z 14 a rm ii demokratycznej i  dezerterami 

stycznia ukazał się a rtyku ł ko straty te sięga,ją 100.000 ludzi. Jed- 
respondenta wojskowego tego pisma ncstki A rm ii Demokratycznej znisz- 
na temat sytuacji wojennej w  Gre- czyły ponad półtora tysiąca samocho- 
c jl.  Korespondent starając się oczy- dów, 85 pociągów wojskowych 179 
w iście uspraw iedliw ić we wszelki czołgów, 106 samolotów i w ie le ’ inne 
m ożliw y spesób porażki wojsk ateń go sprzętu. W ciągu roku ubiegłego 
skich, nie ukrywa jednakże powagi da A rm ii Demokratycznej zapisało 
sytuacji, jaka wytw orzyła się dla się 20.000 ochotników, 
n ich na frontach. Cała akcja rządu ateńskiego, wspo

Wynurzenia korespondenta wojsko maganego setkami m ilionów  dola- 
wego „Timesa“  nie są niespodzianką rów  skoncentrowana w  tym  jednym 
dla nikogo, kto śledził uważnie w ia- w ys iłku  — zniszczenia greckiej A r-  
dcmosci, napływające z G recji w  cią m ii Demokratycznej, n ie dała żad- 
gu ostatnich tygodni. Ofensywa nych rezultatów. Odwrotnie — w  czę 
wojsk rządowych w  górach Gram- ści kra ju , kontrolowanym przez reżim 
n?ęs rozreklamowana przez rząd ateń ateński, nastąpił ca łkow ity  chaos po 
ski jako „zwycięska“  doprowadzi lityczny i gospodarczy. W ciągu o- 
ła  jedynie do tego, że arm ia statnich 51 miesięcy, Grecja m iała 15 
demokratyczna zv>rzestała na pe- różnych rządów. Drachma grecka spa 
w ien czas ataków, by po tym  da w  katastrofalny sposób. Tysiące 
uderzyć z tym  większą siłą. Is to t- i dziesiątki tysięcy ludzi idzie nie- 
nie, jeszcze wojska rojalistyczne w inn ie  do więzienia, setki ludzi roż
nie zdązyły ochicnąć po stratach, ja - strzeliwuje się bez procesu. Większość 
k ie  odniosły w  walkach w  górach dochodów skarbowych idzie na po- 
Grammos a już s iły  demokratyczne trzeby wojska i beznadziejnej w o j- 
po jaw iły  się w  górach V its i na po- ny z siłam i demokratycznymi, 
łudnie od jeziora Petra. A  straty Oczywiście sian ten odbija  się 
wojsk rządowych były poważne. We- przede wszystkim na niew innej lud- 
dług obliczeń wyżej cytowanego ko- n ic i żyjącej pod kontrolą Aten. 
respondenta „Timesa“ , wyniosły one Głód i nędza są tam permanentnym 
około 6.000 ludzi przy czym oficerów zjawiskiem. 900.000 chłopów, którzy 
zginęło procentowo o połowę więcej zostali przymusowo wysiedleni z ob 
n iż żołnierzy. Obecnie, wojska demo- szarów graniczących z terenami opa 
kratyczne zagrażają trzem w ie lk im  ncwanymi przez A rm ię  Demokratycz 
miastom: K astcrii. Komicy i F lo r i- ną, żyje w  straszliwych warunkach 
nie, a ich ostatnim sukcesem było w  najrozmaitszych obozach. Nawet 
zdobycie dużego miasta Naussa, p. Kenneth Royall amerykański m i-

S iły wojsk demokratycznych rosną n ister w ojny był wstrząśnięty po w i-  
ciągle i nie ograniczają się jedynie życie jednego z takich obozów, 
do żołnierzy biorących bezpośredni Choroby szerzą się w  sposób za- 
udział w  walkach Korespondent ,,Ti- straszający. Południowa Grecja jest 
mesa“  ocenia, że prócz regularnej jednym w ie lk im  ogniskiem nieszczę- 
a rm ii, w  szeregach powstańczych ścia, 
walczy czterokrotnie większa liczba 
partyzantów.

Poparcie USA dla Holandii
ir  Radzie Bezpieczeństwa

Indonezja  m a ponieść koszty tuojnp
MOSKWA, 29.1. (PA P). —  Jak donosi nowojorski korespondent 

agencji TASS na ostatnim posiedzę niu Bady Bezpieczeństwa przedsta
wiciele krajów — uczestników konferencji w Delhi —  ostrożnie pró 
bowali poruseyć kwestię włączenia zasadniczych punktów swej rezo. 
lucji do projektu amerykańskiego. Jednakże te nieśmiałe próby spot
kały się ze stanowczym sprzeciwem delegacji amerykańskiej r  zostały 
odrzucone.

Rozpoczęcie obrad
Komitetu Wykonawczego ŚFZZ

Rozumiejąc ten stan rzeczy, grecki 
rząd demokratyczny raz jeszcze oka 

T\J ic też dziwnego, że wojska demo- zał swą dobrą wolę i zw rócił się po- 
kratyczne mają do zanotowania newnie z apelem o zawarcie zawie- 

poważne sukcesy w  r. 1948. Według szenia broni i zaprzestania te j krwa 
zestawienia opublikowanego przez wej w a lk i. Wysunął w arunki, których 
rząd Grecji Demokratycznej, arm ia żaden obiektywny obserwator nie 
demokratyczna w  Grecji przeprawa- może nie nazwać rozsądnymi i  do 
dziła 15G9 w ie lk ich  bitew  ofensyw- przyjęcia. Naród grecki pragnie po 
nych i  obronnych oraz 2263 m nie j- koju po 9 latach okupacji i  wojny, 
szych walk. W ciągu całego roku Rząd Demokratyczny dał raz jeszcze 
wróg stracił SI 493 zabitych. 57.157 dowód, że pragnie mu ten pokój za
rannych i  5987 jeńców Wraz z żel- pewnie.
nierzam i, którzy przeszli na stronę (Zfo)

Terrorystyczne metody 
policji Czang-Kai-Szeka

PÓŁNOCNE SZENSI, 29.1. (Tele press). — Tajna policja Cgang Kai 
szeka w Szanghaju i w kilku innych miastach, znajdujących się jeszcze 
w rękach Kuomintangu, opracowała plan dywersyjnej akcji terrory
stycznej. Akcja ta ma polegać na szerzeniu zamieezaaiia w miastach, 
do których wkracza zwycięska Armia Ludowa, przez kuomintangow- 
skich awanturników, ucharakteryzowanych na komunistów.
W  Pekinie kilkuset agentów tajnej po

łic ji otrzymało rozkaz przebrania się za 
Żołnierzy demokratycznych i rozpoczęcia 
grabieży miastami chwilą wkroczenia od
działów Armii Wyzwolenia.

W  Szanghaju, kuomintangowska tajna 
policja zamierza zburzyć przedsiębiorstwa, 
Stanowiące własność Brytyjczyków i Ame 
rykanów i mordować cudzoziemców, na 
dane hasło w momencie wkraczania Armii 
Ludowej do miasta. Chodzi o to, by wzbu 
dzić niechęć tak wśród obcokrajowców, 
zamieszkałych w Chinach, jak i za grani 
cą w stosunku do chińskiego ruchu demo 
kratycznego, a jednocześnie stworzyć pre 
tekst dla zbrojnej interwencji zagranicy w 
Chinach.

LONDYN, 29. 1. (PAP). Jak donosi 
agencja Reutera, oddziały chińskiej armii 
ludowej zajęły Tfiang-Kjang, położony na 
północnym brzegu Jang-Tse-Kiangu, w 
odległości 125 km na pólnoco-sachód od 
Szanghaju.

Inne formacje armii ludowej koncentru 
ją się wzdłuż 80-cio kilometrowego brze 
gu Ja.ng-Tse-Kiang, przygotowując się do 
»forsowania rzeki w kilku punktach.

Większość członków rządu z premierem 
Sun-Fo na czele opuściła zagrożoną sto
licę, udając się do Szanghaju.

Według wiadomości agencji Reutera, 
większość ambasadorów i posłów zagra
nicznych zamierza pozostać w Nankinie 
i nawiązać stosunki z władzami ludowy 
mi po ich wkroczeniu do stolicy.

WASZYNGTON, 29. 1. (PAP). Depar 
tament Stanu stwierdza, że praca amery 
¡kańskich doradców wojskowych w Chi
nach została zawieszona

Upadek
»Netu Y o rk  Star«
MOSKWA, 29. 1. (PAP). Nowojorski 

'korespodent agencji TASS donosi, że w 
dniu 28 bm. po siedmiomiesięcznym za
ledwie żywocie przestaje wychodzić dzień 
tuk „New York Star".

Wydawca gazety Oramm i redaktor na 
czelny Bacnes oświadczyli, że dofchody 
„New York, Star" nie wystarczały na po 
krycie wydatków i że dziennik nie może 
uzyskać dodatkowych .pożyczek.

Jak stwierdza korespodent TASS, w po 
stępowych kołach dziennikarskich szybkie 
bankructwo „New York Star" tłumaczy 
się dwuznaczną, niezdecydowaną i pseudo 
liberalną pozycją tej gazety. „New York 
Star", która twierdziła, że zajmuje po- 
zycję „liberalną“ ,_ odmówiła jednocześnie 
poparcia przedwyborczego programu par 
tii postępowej Wallace'a, tracąc w związ 
ku z tym wielu demokratycznie nastrojo 
nych czytelników. Z drugiej strony gesty 
w stronę liberalizmu, które „New York 
Star" od czasu do czasu czyniła, zwłasz 
cza w artykule niektórych swych komen 
ta torów, popierających partię postępową, 
odepchnęły od niej koła reakcyjne, kon
trolujące przydział ogłoszeń, od czego w 
dużej- mierze zależy dochód dzienników 
-merykańskich. Bankructwo „New York 
Star" — stwierdza korespodent TASS — 
odzwierciadla również wzrastającą temden 
cję do monopolizacji prasy amerykańskiej.

PARYŻ, 29.1 (PAP). W piątek roz
poczęły się w  Paryżu obrady K om i
tetu Wykonawczego SFZZ. Na po
rządku dziennym znajduje się m. in. 
wniosek k ie row nictw a b ryty jsk ich  
związków zawodowych o zawieszenie 
działalności SFZZ na jeden rok. Ko
m ite t zajm ie się również sprawą zwo
łania kongresu ŚFZZ w  czerwcu b.r., 
oraz rozpatrzy podania rozmaitych 
organizacji zawodowych o przyjęcie 
ich do ŚFZZ. Kom itet zbada również 
zagadnienia, dotyczące ruchu zawo
dowego w  A z ji i  przystąpi do przygo
towania azjatyckiej konferencji zw ią
zków zawodowych.

W obradach Kom ite tu  Wykonaw
czego uczestniczą m. in. przedstawi
ciele polskich związków zawodowych 
— Gebert i  Witaszewski, reprezen
tanci radzieckich zw iązków zawodo
wych — Sołow-iew i Roetowski (prze
wodniczący delegacji radzieckiej K u - 
zniecow ma przybyć do Paryża w  so
botę), przywódca meksykańskiego ru 
chu zawodowego — Lombardo Tole- 
dano, przedstawiciel związków zawo
dowych A m eryki Łacińskiej •— Cam- 
po, sekretarz związków zawodowych 
Kuby — Pena, delegat zw iązków za
wodowych In d ii i  Cejlonu — Masin- 
ghe, delegat zw iązków zawodowych 
Izraela — Oren, delegat rum uński — 
Apostoł, delegat Chin — Lu  Ning, 
delegat w łoskich związków zawodo
wych —- V itto rio , delegat Czechosło
w acji — Zupra, delegat A u s tra lii — 
Mong, oraz delegaci H olandii i  k ra 
jów  skandynawskich. Zw iązki zawo
dowe francuskie są reprezentowane 
przez sekretarza generalnego Fracho- 
na oraz przez sekretarzy Le Leap 
i Mcnmousseau.

Obradom przewodniczył , V itto rio , 
k tó ry  udzie lił głosu sekretarzowi ge
neralnemu ŚFZZ — Saillantowi, k tó 
ry  przypom niał cały szereg posunięć 
bryty jsk ich  i  amerykańskich zw ią
zków zawodowych w  przeszłości, k tó 
re zmierzały do podważenia jednoli
tej działalności ŚFZZ.
. W konk luz ji Saillant oświadczył: 
„SFZZ liczy dzisiaj 76 milionów
członków wobec 65 m ilionów  w . ro 
ku  ubiegłym. ' Może ona liczyć na 
przystąpienie nowych potężnych cen
tral', w  pierwszym rzędzie związków 
zawodowych Wyzwolonych Chin. 
W tak im  momencie rozłamowcy pro
ponują unicestwienie Światowej Fe
deracji. B iuro ŚFZZ jest zdania, że 
Światowa Federacja powinna kon
tynuować swą działalność w  interesie 
świata pracy i  w  interesie pokoju".

RZYM, 19.1 (PAP). K om ite t Wyko
nawczy Włoskiej Konfederacji Pracy 
zaaprobował przytłaczającą większo
ścią głosów stanowisko przedstawi
ciela Konfederacji d i V itto rio  na po
siedzeniu B iura Wykonawczego Świa
towej Federacji Związków Zawodo
wych.

W ynika z tego, że nawet ograniczę 
ne i  połowiczne propozycje uczestni
ków  konferencji w  Delhi' są nie do 
przyjęcia dla USA, albowiem mono
pole amerykańskie wolą, by okupan
ci holenderscy pozostawali w  dal
szym ciągu na te ry to rium  repub lik i 
indonezyjskiej w  charakterze żandar
mów, ochraniających interesy Wall 
Street.

Przedstawiciel Indonezji, Palar, usi 
tcwał przekonać delegatów anglosa
skich, że rezolucja, wniesiona przez 
USA, zostanie odrzucona przez na
ród indonezyjski, co pogorszy sytua
cję tych działaczy proamerykańskich, 
którzy będą ją  popierali. Z w róc ił on 
również uwagę na to, że zgodnie z 
oświadczeniem rządu holenderskiego, 
z ogólnej sumy 436 m ilionów  dola
rów, wydanych przez Holandię na 
wojnę w  Indonezji w  roku ub., około 
400 m ilionów  dolarów rząd holender
ski zamierza ściągnąć jako  dług z In  
donezji.

A  w ięc — powiedział Palar — rząd
holenderski chce, aby naród indone- | 
zyjski ponosił koszty tej w ojny, któ- ~ 
rą prowadzi przeciwko niemu Holan I 
dia.

Delegat USA — Jessup w  swym 
wystąpieniu wyraźnie dał do zrozu
mienia, że Am erykanie odrzucają re 
zolucję, uchwaloną w  Delhi, i  że nie 
może być żadnej mowy o jak ichko l
w iek terminach wycofania wojsk ho 
lenderskich z te ry to rium  Indonezji. 
Przedstawiciel amerykański domagał 

— się natychmiastowego przegłosowa- 
1 nia, wniesionej przez Anglosasów re
zolucji, k tó ra  — jak  wiadomo — prze 
w iduje pozostawienie repub lik i indo 
nezyjskiej pod okupacją holenderską.

Przewodniczący Rady Bezpieczeń
stwa Mc Nf.ughton, k tó ry  przed tym  
oświadczył, że rezolucja amerykań
ska zostanie przegłosowana na na
stępnym posiedzeniu Rady, po wystą 
pieniu Jessupa natychm iast zm ienił 
swe stanowisko — rozpoczął przygo
towania do przeprowadzenia głoso
wania. Jednakże przedstawiciel Ho
landii, powołując się na konieczność 
skomunikowania się w  sprawie rezo 
lu c ji i  poprawek do niej ze swym 
rządem, zażądał odroczenia głosowa
nia. Wówczas Mc Naughton ponow
nie zm ienił swą decyzję i odroczył 
głosowanie do następnego posiedze
nia. -'O: i.,

AniyfaszyścI nie wpuszczani 
do Szwajcarii

Układ o wzajemnej pomocy 
między Wiochami a Grecją?

RZYM, 29.1 (PAP). W związku z 
krążącymi w  Rzymie pogłoskami, iż 
rząd w łoski zaproponował ¡rządowi 
ateńskiemu zawarcie układu o wza
jemnej pomocy dzienniik „A va n ti“ do
maga się ofic ja lnych wyjaśnień w  te j 
sprawie. „Wyjaśnienia te są tyim bar
dziej konieczne — podkreśla „A va n ti“ 
— że jednocześnie mówi się o roko
waniach między Wiochami, Gracją i 
Turcją na temat utworzenia „paktu 
śróidiziemnom orskiego".

BERLIN, 29. 1. (TELEPRESS). Prze
wodniczący partii komunistycznej w po
łudniowej Wirtembergii Wilfred Acker, 
cierpiący na gruźlicę czynił starania o 
uzyskanie zezwolenia na wjazd do Szwaj 
carii, pragnąc spędzić trzymiesięczny urlop 
w sanatorium w znanej miejscowości k li
matycznej w Davos. Władze szwajcarskie 
odmówiły udzielenia mu wizy wjazdowej.

Dziennik „Unsere Stime“  donosi, że 
władze te podały, jako przyczynę odmo 
wy fakt, iż Acker, który przebywał w 
Szwajcarii na wygnaniu od 1935 r. do 
chwili zakończenia wojny — „zajmował 
się działalnością antyfaszystowską".

Niemieckie koła demokratyczne stwier 
dzają, ze władze szwajcarskie nie wpusz
czają do kraju antyfaszystów, podczas gdy 
wrota Helwecji są szeroko otwarte dla róż 
nych elementów faszystowskich i kołabo 
racjooistów. Przy czym ci ostatni korzysta 
ją z gościnności szwajcarskiej, aby spisko 
wać przeciwko swoim ojczyznom i krajom 
demokracji ludowej.

Międzynarodowe
towarzystwo samochodowe Forda

NOWY JORK, 29. 1. (TELEPRESS). 
Podano tutaj do wiadomości, że w najbliż 
szym czasie stworzone zostanie Międzyna 
rodowe Towarzystwo Samochodowe Forda 
(International Ford Automobile Company).

Głównym zadaniem tego Towarzystwa 
będzie wprowadzenie do wszystkich za
kładów Forda zagranicą znanych niewolili 
czydh metod pracy. „Międzynarodowe to 
warzystwo Forda" obejmować będzie za 
kłady w USA, oraz 36 fabryk zagranicą. 
Kierowane będzie ono przez Biuro Zakła 
dów Forda w Stanach Zjednoczonych.

Represje przeciw cudzoziemcom 
w USA

NOWY JORK, 29. 1. (PAP). Amery
kański komitet obrony osób pochodzenia 
cudzoziemskiego wystosował do władz imi 
gracyjmyoh USA protest przeciwko wysła 
niu z kraju trzech cudzoziemców za „po 
glądy polityczne". Wszyscy trzej cudzo- , 
ziemcy mieszkają w Stanach Zjednoęzo- i 
nych od 25 lat i ożenili się już z Ame 
rykankami. *

Przewodniczący Komitetu Green złożył 
w związku z tym oświadczenie publiczne, 
w którym napiętnował postępowanie władz 
¡¡migracyjnych >

Hoffman demaskuje się 
jako podżegacz wojenny
NOWY JORK, 28. 1. (TELEPRESS). 

Administrator Planu Marshalla, Paul Hoff 
man, przyznał dziś, że angloamerykańska 
akcja bojkotu ekonomicznego krajów 
wschodniej Europy i ZSRR zakończyła się 
całkowitym fiaskiem.

Hoffman, przemawiając do Izby Han
dlowej w Baltimore, oświadczył, że „zim 
«■ej wojny nie można wygrać, stosując je 
dynie środki ekonomiczne“ . Stany Zjedno 
czone muszą — zdaniem jego — zwięk 
szyć znacznie swój potencjał wojenny.

Tak więc człowiek, który pragnął „zba 
wić“  Europę, drogą „pomocy“  marshal- 
łowskiej, 'Zdemaskował się, jako zwyczajny 
podżegacz wojenny.

Stosunek szkolnictwa RTPD
do organizacji młodzieżowych
W drugim  dniu obrad konferencji 

pedagogów RTPD wygłoszono re fe
ra ty  o ro li organizacji młodzieżowych 
w  pracy pedagogicznej i  o metodach 
harcerstwa.

V/ pierwszym referacie omówiony 
był stosunek zwierzchnictwa pedago
gicznego nad pracą społeczną m ło
dzieży, drugi zaś referat stw ierdzał, 
że zadaniem nowego wychowania w  
Polsce Ludowej jest nie likw idac ja  
harcerstwa, lecz wykorzenienie z te j 
organizacji starej reakcyjnej treści 
i zastąpienie je j nowym i ideałami.

P ierwsze k ro k i w  tym  k ie runku  
zostały już poczynione. M. in . obozy 
harcerskie oparte zostały na pracy 
społecznie użytecznej, co młodzież 
przyjęła z entuzjazmem.

Dalszym zadaniem będzie umaso- 
w ienie organizacji harcerskiej, która  
powinna objąć m iliony młodzieży w 
w ieku szkolnym. „

W dyskusji omówione zostały Do
tychczasowe doświadczenia w  dzie~, 
dżinie współpracy szkoły z organiza
cjam i młodzieżowymi, po czym roz
poczęto prace w komisjach. t

3 0 0  poradni żywieniowych
W celu podniesienia produkcji mle 

ka do wysokości 6.509 min. l itró w  
rocznie M inisterstwo Rolnictwa i  R. 
D. planuje zorganizowanie przy mle
czarniach spółdzielczych 300 poradni 
żywienia bydła.

Poradnie żywieniowe obejmą swą 
działalnością ok. 3.0C0 gromad w ie j
skich, z ogólną ilością 240 tys. k rów  
mlecznych. Na jedną poradnię przy
padnie przeciętnie 800 krów.

W ramach działalności poradni ży
wieniowych zostaną przeprowadzone 
pokazy żywienia bydła. T rzy pokazy 
w  okresie le tn im  i  3 w  okresie zi
mowym. Ogółem będzie zorganizo
wane 1.800 pokazów żywieniowych.

W celu popularyzacji racjonalnego 
odchowu cieląt będzie zorganizowa

ne w  rb. 300 zespołów konkursowego 
odchowu cieląt. Zespoły konkursowe 
zorganizowane będą przy poradniach 
żywieniowych i  obejmą chów 300 cie 
ląt.

Zorganizuje się również konkursy 
produkcji i  h igieny mleka, w  k tó 
rych będzie współzawodniczyć 600 
zespołów, po dwa przy każdej po
radni żyw ieniowej.

W roku bież., w  ramach poradnie 
twa żywieniowego zorganizowane 
będą ponadto pokazy prawidłowego 
dojenia krów , prawidłowego kiszenia 
pasz oraz pokazy sprzętu i  suszenia 
siana.

Doniosła uchwała Rady Ministrów
(Dokończenie ze str. 1-ej)

b) gospodarstwom ro lnym  pryw at
n y m  i sp ó łd zie lczym , d o s ta rc za ją c y m  
w  ra m a c h  n o rm a ln e g o  o b ro tu  h a n d lo 
wego według cen rynkowych- oraz w  
ramach kontraktacji- trzodę chlewną, 
przyznaje się u lg i w  podatku grunto 
wym według norm, określonych w  po 
danej niżej tablicy.

Przy ustalaniu ulg uwzględniony 
będzie żywiec, dostarczany od dnia 
1 lutego 1949 r „

3) Dla zwiększenia produkcji ho
dowlanej wprowadza się system do- 
datkowycłi ulg i obniżek w  podatku
gruntowym:

a) zawiesza się przepisy, dotyczące 
zwiększonego opodatkowania gospo
darstw rolnych, prowadzących działy 
specjalne: specjalnie rozw in ięte mle 
czarstwo, hodowlę bydła i  innych 
zwierząt użytkowych,

Gospodarstwa 
rolne wg grup 
przychodowości 

(w ążyta) służących 
za podstawę 

wymiaru podatku 
gruntowego

do 30 
ponad 30 

„  40
„  50
„  60 
„  80 „ 100 

130 
., 150 

)80„ 210

Norma dostawy trzody chlewnej w kg 
na gospodarstwo

Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV

Poznań Warszawa Białystok Olsztyn
Lublin Katowice Kraków Szczecin
Łódź Bydgoszcz Wrocław Gdańsk

Kielce Rzeszów
2 3 4 5

100 100 90 70140 120 110 100
160 140 130 120
180 170 150 140
220 200 180 170
230 240 220 200
340 300 2b0 240
400 3j60 320 280
480 430 400 350
560 520 480 420
700 650 600 580

Wysokość
ulgi

w podatku 
gruntowym 

w % do 
wymiaru za 
rok podatko

wy 1949

Am basador K orei 
i r  Moskiuie

MOSKWA, 29. 1. (PAP). 27 stycznia 
do Moskwy przybył ambasador nadzwy
czajny i pełnomocny koreańskiej republiki 
(Ludowo-Demokratycznej ZSRR Di u1 En 
w az z personelem ambasady.

Japońscy komuniści
proponują socjaldemokratom

utworzenie wspóinego frontu
TOKIO, 28. 1. (TELEPRESS). Japoń

ska partia komunistyczna zaproponowała 
partii soc j al -demokraty czn ej utworzenie 
iws-polnego frontu przeciwko reakcyjnemu, 
popieranemu przez Amerykanów, rządowi.

Powyższa propozycja była dyskutowana. 
,łia wspólnym posiedzeniu przywódców obu 
pairtiii, jednak wyniki rozmów nie są zna, 
me.

UW AGA 1. Właściwe władze adrni 
n istracyjne przy współudziale Spo
łecznych Kom itetów  Współdziałania 
do spraw podatku gruntowego mogą 
zmniejszyć lub podwyższyć dla po
szczególnych ¡powiatów normy wym ię 

— nione w  rubryce 2, 3, 4 i  5 — 0 10

Paryż, w  styczniu n- n  ,
C  prawa kardynała Mindszenty zo- ^lerre Lourta.de 
^  stała wykorzystana przez pewien 

odłam francuskiej prasy reakcyjnej 
dla k łam liw e j kampanii przeciwko 
demokracjom ludowym. Kam panii tej 
starano się nadać charakter doktry
nerski.

Jak się można było tego

Sprawa kardynała Mindszenty
(Od specjalnego korespondenta ĄP1)

Społeczeństwo francuskie, które ma 
Spodzie- doświadczenie długiej w a lk i prze-

wac, Francois Mauriac, k tó ry  zdobył ciwko politycznym machinacjom Koś 
sobie sławę — zresztą zasłużoną —• cioła w  dziedzinie spraw państwa.

widzenia są godne szacunku“ i  że wo 
bec tego „rozpowszechnianie idei na
rodowo - socjalnych powinno być doz 
wolone“ .

W rzeczywistości Francois Mau
riac  rozumuje w  ten właśnie sposób, 
gdyż uznaje postępowanie sadowe I 
przeciwko zdrajcom jedynie w  cza
sie wojny. Doświadczenie ostatnich 
la t udowodniło nam, iż pro filaktycz
ne tłum ienie zbrodniczych wystą
pień na samym początku jest rzeczą 
korzystniejszą, mniej kosztowną i 
znacznie uczciwszą, n iż czekanie na

w iek sposób Kościołowi w  wykona
n iu  jego m is ji duszpasterskiej“ .
W  rzeczywistości ,w państwach ta

na polu lite rack im  za piętnowanie ko zdaje sobie doskonale* z tego* sprawę! obraża sobtó ^n ^e /T ó rm y^rza d u  'ta ż
rupc.il i wad społeczeństwa burźua- Poza tym  zdaje sobie sprawę z tego, teckrację i zgadza się na popieranie
zyjnego, zaapelował przy tej okazji ze okazywaną obecnie we F rancji ze akc ji państwowej o ty le  ty lko  o ile
do „wzniosłych uczuć“ , wykorzysta- strony Kościoła tolerancję zawdzię- zbliża się ona do te j form ułki.’
jąc przy tym  zamieszanie, które nale cza czujnej akcji narodu francuskie Francois M auriac potępia jednako skutk i zbrodni, 
ży wyjaśnić. go w  ciągu ostatnich stu lat. wo wystaDienia Dolitvcznc^o ka to li-

Francuska prasa postępowa — a ra K le r francuski gdy ty lko  mógł so- c y a m u V Hiszpanii jak  ró tn ie ż  ak- Szefo^  r ?akcjl francuskie.i
zem z nią w yb itn i katolicy, jak Lou- bie pozwolić na nietolerancję, nieza- cję Państwa Ludowego które broni 7  poprzedzających wojnę m iał
ia M artin  - C hauffier -  zajęła stano wodnie z n ie j korzystał. K le r fran- i Ä S R m L t a  m °WiĆ: ” Żądam WOlnOŚci dla
wieko zupełnie jasne. cuski „odk ry ł“ wolność sumienia do- Ä y S f S “ 5 c i  r S l  W-lm ię  WaSZ.yCh 2asad: “  odma

Podkreśliła, ze aresztowanie kardy piero wówczas, gdy nie mógł postą- cuzi nie dają się wywieść w  pole do ^  T-3™ 7  1-ml? m° 1C?1 • Te.g°
nała Mindszenty nie bvłn w  żadnvm nić inaezeri __ 1. ___ , *___ ^  P , rodzaju sofizmat nie może juz mieć

zastosowania wśród nas. Z b y t  często
^ , l ' \ • • t _. ' •  x ~~ ' —  -------"X*“ *«uwv/ j-c »tematycznie cmi ja  sama istotę

r.a jego godność księcia Kościoła -  o tym  zapomina. zagadnienia. Znają historię F rancji
przyznano bowiem biskupom swobod Poza tym  sytuacja Kościoła w  pań Wiedzą, że podczas Rewolucji Fran-
ne wykonywanie ich posłannictwa -  stwie tak im  jak Węgry jest jeszcze cuskiej rząd musiał walczyć z cześ-
L m ^ n ° f Z tUta °  sprawę CZy9t0 sYtu.acją uprzywilejowaną, w  porów- cią kleru francuskiego, n ie ^ e  wzglę
polityczną. _ namu z pozycją Kościoła we Francji, dów re lig ijnych  lecz dlateeo że ta
w ^ t rdn ilea,iabnnt ' Zertty  Jedei\  f  moich PrzYiaciół. ksiądz, część k le ru  odmawiała podpórządko
Ü Z i r l U  W cyw ilnym  ustawom Repu-

w idzieliśm y kardynała arcybiskupa 
Paryża, dającego swe błogosławień
stwo chorągwiom niem ieckim  i legii 
francuskich ochotników walczących 
ze Zw. Radzieckim ,by mieć jeszcze 
jak ieko lw iek wątpliwości, że kardy
nał Mindszenty przekroczył funkcje, 
których m ia ł obowiązek się trzymać,przeprowadzony Polsce by ł niezmiernie zaskoczony, b lik i 1 szczególnie dlatego’ że ńoTte- “ “ “  P y ' 1̂

zostanie dowód, że konspirował prze gdy ś. p. kardynał H lond ża lił się pując w  ten ^stawała l ię ^ ta o  26 ^  prZySlęgą kan3ynaI
ciwko bezpieczeństwu państwa — a przed nim. że rząd polski ma zamiar matycznie nadzieją reakcji symbo- 
wszystko na to wskazuje -  wydany wprowadzić śluby cywilne. l em konspiracji ¿rzeciw to ’ludow i
na mego w yrok me może w  żadnym „Eminencjo -  powiedział — za- Teżeli w  ślad zaobrońcam l atarfrak
wypadku byc uważany za manifesta rządzenie to obowiązuje we Fran- J  cyjnej wolności poszlibyśmy dro 
cię an tyre iig ijną  ze strony rządu Wę- cji już od 1789 r. Nie wydaje m i się, gą, jJórą ch“ s prowadzić musTe 
gierskiej Republik i Ludowej. by przeszkodziło ono w  ja k iko l- libyśm y uznać, ..że wszystkie punkty

ską.
Naród francuski odróżnia doskoną 

le w iarę  katolicką, apostolską i rzym 
ską cd p o lity k i w  które j prez. T ru 
man występuje wspólnie z adm ira
łem H orthv

SC% 
40% 
25% 
22% 
21% 
16% 
13% 
11%
10%
8%
7%

proc. z tym, aby średnia norma dla 
terenu całego województwa nie ule
gła zmianie. Ten sam tryb  postępowa 
nia może być zastosowany dla po
szczególnych gm in i  w  ramach gmin 
dla poszczególnych gospodarstw ro l
nych.

UW AGA 2. Przy obliczaniu ulg w
podatku gruntowym  prosięta 0 wa
dze do 15 kg. przyjmowane będą w  
podwójnej re lac ji w  stosunku do wa 
gi żywca.

UW AGA 3. Posiadanie w  gospodar 
stwie uznanego knura uprawnia do 

|/Otrzyman,ia ulgi, przypadającej za do 
starczenie jednego tucznika wagi 100 
kg.

4. Celem podniesienia wzrostu po
głowia bydła rogatego przyznawane 
będą premie w  wysokości 500 zł. w  
form ie dodatkowej zniżki w  podatku 
gruntowym. Z prem ii korzystać bę
dą prywatne i  spółdzielcze gospodar 
stwa rolne od każdej sztuki przychów 
ka w  w ieku co najm niej 6 miesięcy, 
urodzonej w  1949 r. lub w  IV  kw ar
tale 1948 r.

5. Zleca się Centrali Mięsnej wpro 
wadzenie urzędowych cen. zapewnia
jących wysoką opłacalność produkcji 
zwierzęcej.

6. Dla stworzenia producentom ro i 
nym dogodnych warunków zbytu 
żywca i  uniezależnienia ich od ele
mentów .spekulacyjnych poleca się 
Centrali Mięsnej rozszerzyć sieć sku 
pu żywca w  oparciu o gminne spół
dzielnie ..Samopomoc Chłopska“ .

7. Wykonanie niniejszej uchwały 
porucza się M inisterstwom: R o ln i
ctwa i Reform Rolnych, Przemysłu 
i Handlu, Skarbu i  A dm in is trac ji Pu 
blicznej.

Urzędowe ceny trzody chlewnej, 
obowiązujące od 1 lutego r.b. przy za 
kupie od roinika-producenta podaje
my na str. 5
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'W ładysław M ilczarek

Przyziemne problemy W rocław ia
O W rocławiu ty le  już pisano z o- 

kaz ji Wystawy i najprzeróżniejszych 
imprez i  zjazdów, że naprawdę czło- 
wek jest w  kłopocie od czego tu  za
cząć, o czym pisać .. Reflektory dzien
n ikarskie  prześw ietliły to  miasto do
kładnie, nie pom ijając żadnego z 
ważnych i aktualnych problemów. Z 
konieczności więc zaczniemy od po
gody. _

Styczeń we Wrocławiu, podobnie 
jak  i w  innych miastach, jest nad
zwyczaj kapryśny Chlapa, błoto, 
mróz, ślizgawica. Ostatnio nawet 
przeharcowała nad miastem potężna 
śnieżyca, połączona, z błyskawicami 
i  grzmotami. Zawaliło  się k ilka  w y  
palonych domów, ucierp ia ły dachy, 
no -i ucierp ie li n iektórzy nerwowi 
ludzie, myśląc po prostu, że zbliża 
się koniec świata.

Burza przeszła. Zostały zwały śnie
gu, które pod w pływ em  słońca prze
rodz iły  się w  tubylcze błocko — po
w sta ł problem. K to  ma się zająć u- 
przątnięciem ulic? Zarząd M iejski, 
mieszkańcy miasta czy przyjezdni? 
T rudno bowiem czekać do w iosny na 
mocne słońce, które przegoniłoby z 
chodników i  jezdni nadm iar w ilgoci. 
Z tego co można zaobserwować na 
ulicach W rocławia w yn ika , że ojco- 
yrie miasta postanow ili jednak cze-

Kronika
kulturalno-artystyczna

Robotnicy Śląskich Zakładów Obuwia. 
W Otmęcie odremontowali wespół z perso 
nelem technicznym zakładów zniszczo
ny w czasie działań wojennych obszerny 
budynek, przeznaczając go na. Dom Kul
tury i Sztuki Robotniczej. W  nowootwar 
tym Domu Kultury mieści się sala na 450 
miejsc.- Trzy razy tygodniowo odbywają 
*ię tam seanse filmowe, a w pozostałych 
dniach tygodnia próby i występy robot
niczych zespołów amatorskich, jak też 
gościnne występy teatrów z Opola i Ka
towic.

*
W  bieżącym roku przystąpiono do or

ganizowania sieci stałych -kin w miastach 
i większych gromadach wiejskich Dolne
go Śląska. W, trakcie uruchomienia znaj
duje się w b. m. 6 nowych kin. Wrocław 
otrzyma ponadto kino, największe w Pol
sce, które powstanie w Pawilonie Prosto
kątnym na terenie Wystawy Ziem Od
zyskanych.

*
Okręgowa Komisja Związków Zawód. 

v; Lublinie, opracowała plan pracy kul
turalno-oświatowej. Plan przewiduje orga
nizowanie pogadanek i odczytów w świet
licach robotniczych, zakładanie kól pre
legentów, oragnizowanie kółek śpiewa
czych i artystycznych oraz zespołów tań
ców ludowych.

*
Zw. Zaw. Górników zorganizował pod 

hasłem „Górnicy dla wsi" występy arty
stycznych zespołów kopalń „Katowice , 
„Eminencja' ‘i „Wujek". Występy te od
były się w gromadzie Dąb, nad którą 
Zw. Zaw. Górników objął protektorat kul 
turalny. Gromada Dąb otrzymała ponad
to od Zw. Zaw. Górników bibliotekę zło
żoną ze 100 tomów książek oraz kilku
dziesięciu egzemplarzy miesięczników.

W  ramach międzywojewódzkiej wymia 
ny -kulturalnej udadzą się na gościnne wy 
stępy do Gdańska olsztyńskie robotnicze 
zespoły artystyczne: zespół cegielni „Bar
tąg", zespół teatralny ZZPP z Pasieki, 
chór robotniczy z Pasłęki i balet robotni
czy z Bartoszyc. Wymienione zespoły 
Wystąpią w dniach 5 i 6 lutego b. r. 
W stoczni Nr. 1 w Gdańsku. Z Gdańska 
do Olsztyna przybędzie 60-osobowa or
kiestra mandolioistów i chód robotniczy.

Od naszego soecialnego wysłannika

kać do wiosny, a może., na mocny 
mróz...

PUŁAPKI NA ULICACH
Mróz jednak nie rozwiązuje tego 

przyziemnego, ale życiowego proble
mu. Ślizgawica po prostu przewraca 
ludzi, którzy zastanawiają się co 
gorsze: mróz, czy chlapanina.

Sprawa utrzymania w  należytym 
porządku u lic  W rocław :a nie jest 
takim , jakby, się komuś wydawało, 
problemikiem, marginesową obser
wacją dziennikarza, k tó ry  nie zau
ważył np. Mostu Grunwaldzkiego lecz 
prozaiczną kałużę ■— pułapkę na w y
szczerbionym chodniku.

W rocław jest miastem bardzo roz
ległym. Cieszymy się tram wajam i, 
które powstały tam właściwie z n i
czego i  kursują dziś, że hej!, no ale 
tych niebieskich, wozów jest stanow
czo za mało. Są w  niemożliwy spo
sób „zagęszczone." Człowiek, rad nie 
rad, zdany jest na własne nogi. W 
sumie przeciętny obywatel Wrocła
w ia  przemierza , dziennie kilkanaście 
kilom etrów, jak  to się mówi z ha
kiem, brnąc w  błocie względnie ko
ziołkując w  czasie ślizgawicy. Do roz 
wiązania tego problemu kom unikacji 
per pedes apostolorum potrzebne są 
naszym zdaniem, dobre chęci ze stro
ny odpowiedniego resortu władz 
miejskich, następnie m io tły  i  szufle 
w  okresie chlapy, troc iny i  piasek, 
wzgl. popiół w  okresie ślizgawicy. Tę

kolorowe plany, umieszczone przy 
stacji i  w  ruch liw ych punktach. Ko
rzysta li z nich w  jednakowym stop
niu m iejscowi i  przyjezdni. Dziś po
zostały po nich jedynie wspomnie
nia. Oczywiście nie z w iny  Zarzą
du Miejskiego, ale słońca i  deszczu.

No i  cóż dalej szary człowieku, 
pomyślałem o swym losie wysiadając 
na Dworcu Głównym we W rocławiu. 
Nawiasem mówiąc byłem w  tym  mieś 
cie już k ilkakro tn ie , no ale cóż z 
tego... Sami dobrze w iem y jak to jest 
w  Warszawie. Od roku radzą ludzie 
z prześwietnego M agistratu nad na
zwami u lic i  nie mogą dojść do zgo
dy. Czyż W rocław ma być lepszy od 
stolicy!? Szukaj więc w ia tru  w  po
lu  a właściwie ulic...

M iałem do załatwienia pewną spra 
wę z typu tzw. urzędowych — po
wiedziano dokładnie ulica taka, nu
mer taki. Jasne.

Pytam m ilicjanta: Gdzieś jest taka 
ulica, ale pan w ie  — W rocław duży... 
Wiem, że duży i  dużo w  nim  mieszka 
ludzi więc myślę, że tra fię  na takiego 
k tó ry  m i wskaże drogę. Wskazywali 
uprzejmie lub wzruszali ram ionami: 
Nie wiemy. Trzy la ta człowiek tu 
mieszka, ale trudno wszystko zapa
miętać. W końcu jeden z roenosicie- 
l i  bułek: Pójdzie pan prosto, potem 
w  lewo po prawej stronie będą ta
kie „fid ryg a ły " (znalazłem je, były 

- to  jakieś tablice propagandowe Zą-

W  r o c z n i c ę  i r y z i r o l e n i a  K a t o w i c

ni po k ilka  dni z rzędu, zanim od
najdzie „miejsce postoju" tego czy 
innego urzędu lub ins ty tuc ji o adre
sy których zapytują czytelnicy ga
zety.

Nad tym  poważnym . problemem 
warto się zastanowić, czcigodni ojco
wie miasta. Czas to pieniądz, zdro
wie również. Niestety na ulicach 
W rocławia człowiek często gubi te 
walory. Czy nie możnaby opracować 
jakiegoś podręcznego inform atora z j 
uaktualnionym  planem miasta? Niech i 
by nawet na nim były uwidocz- j 
nione jedynie ważniejsze arterie ru- ’ 
chu, ważniejsze urzędy i instytucje... 
JAK CIĘ WIDZĄ, TAK  CIĘ PISZĄ

Wrocław, obywatele, jest do pewne 
go stopnia ośrodkiem zainteresowa
nia k ra ju  i zagranicy. Przygotowuje
m y się tam  przecież do Międzynaro
dowego Festiwalu Filmowego, może 
będą jeszcze i inne poważne im pre
zy. Przyjadą goście. Niechże oni w y 
niosą z Wrocławia jak  najlepsze wra 
żenie.

Wiadomo przecież, że nie wszyscy 
mają czas na zaznajomienie się z po
ważnymi osiągnięciami na innych 
odcinakch tego miasta. Np. w  dzie
dzinie planowania przestrzennego i 
odbudowy, odgruzowywania, zaopa
trzenia miasta w  światło, wodę, gaz... 
Dziś nawet „starzv" wrocławianie 
mieszkający na jakimś odległym 
krańcu miasta nie chcą wierzyć, że 
w  roku ub. „narodziło" się we Wro
cław iu kilkaset nowych budynków, 
że w  roku bież. ma ich przybyć jesz 
cze ok., 500. A jeśli dadzą się prze- 

. konać i uwierzą w te cuda to mówią, 
Że przecież to rzec/, normalna Wro
cław musi się budować, bo takie je
go święte prawo! Natomiast z drob
nostek, uprzykrzających życie na 
każdym kroku, robią w ie lk i szum.

Trudno im  odmówić , rac ji, zwłasz
cza gdy przez k ilka  dn i drepcze sobie 
obywatel z kąta w  ką t nie mogąc 
trafić: do urzędu od którego otrzymał 
wezwanie, wzgl. po drodze _ skąpie 
się w  kałuży lub uderzy ciemieniem
0 b ruk  ulicy.

W rocław musi być _ miastem zapię
tym  na ostatni., guzik! Będzie ^nim 
wtedy, gdy ojcowie miasta przestaną 
patrzyć na powystawową iglicę i spój 
rzą na jezdnie i chodniki, przejadą 
się tramwajem, wzgl. urządzą sobie 
spacerek celem zawarcia, przy pomo
cy tra k c ji pieszej, bliższej znajomości 
ze swym grodem. 1
1

Wrocław — most Grunwaldzki w nocy

dobrą radę z życzeniami powodzenia 
przy je j realizacji przekazujemy oj
com miasta bezinteresownie.

INFORMATOR NA KOŃCU 
JĘZYKA

D rugi problem .— również znale
ziony na ulicy. Orientacja w  mieście. 
B y ły  niegdyś we W rocławiu w ie lk ie
i --------------------------------------------------------

Pisarze bułgarscy 
w Warszawie

Z okazji pobyto w Warszawie pisa
rzy bułgarskich Christo Radewsikiego i 
Weselina Georgiewa, delegatów na Zjazd 
Związku Zawodowego Literatów Polskich, 
odbyło się w Ambasadzie Bułgarskiej ze
branie towarzyskie z udziałem przedsta
wicieli Min. Kultury i Sztuki oraz pol
skiego świata literackiego. Ambasadę Buł
garską reprezentował m. in. attache kul
turalny, znana poetka i tłumaczka dzieł li 
teratury polskiej, Dora Gafce. Zebranie po 
święcone było omówieniu współpracy mię 
dzy pisarzami polskimi i bułgarskimi.

Podczas zebrania W. Broniewski oraz 
poeta bułgarski Radewski recytowali swe 
utwory. Odczytano też- jeden z popular
nych utworów Christo' Betowa w przeikła- 

Ldzie Słobodnika.

rządu Miejskiego), a dalej to już 
panu powiedzą. Cudem tra fiłem .

Nie myślcie czytelnicy, że mnie ty ł 
ko tak się wydarzyło łazić z kąta w 
.£:ąt. .Pizeęiętny •wrocławianin prze
żywa. codziennie podobne historie, 
zwłaszcza 1 jeś li "ma boś do załatw ie
nia w  urzędach. Urzędy tak są prze
dziwnie rozmieszczone, że czasem 
trzeba dwa lub trzy  dni czasu na ich 
odnalezienie. Co tu  dużo gadać. Na
w et redakcja „Słowa Polskiego" 
(bądź co bądź pismo lokalne) dzwo-

Konkurs na nowelę filmową
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo

wych w Lodzi podaje do wiadomości, że 
Min. Komunikacji wespół z „Filmem 
Polskim" zamierza zrealizować film do
kumentalny o polskich kolejach państwo- 
wych w okresie ich odbudowy. Dla ze
brania materiałów do scenariusza cgloszo 
ny został konkurs na opowiadania, oparte 
na autentycznych faktach z życia i pracy 
kolejarza w latach 1944-1948.

W wyniku oceny prac konkursowych 
będą przyznane nagrody pieniężne: 1-sza 
— 50.000 zł, 2-ga — 35.000 zl oraz 
3-cia — 25.000 zł.

Termin nadsyłania prac upływa z 
dniem 31 marca 1949 r.

W dniu 27 stycznia, w czwartą rocz nicę wyzwolenia Śląska przez Wojska 
Radzieckie, odbyły się w Katowicach wielkie uroczystości. Na zdjęciu 

delegacje w  drodze na PI. Wolności.

Bogactwa historii rosyjskiej nauki
W Leningradzie, nad brzegiem Ne

w y mieści się gmach Centralnego A r 
chiwum Akademii Nauk ZSRR, w 
którym  zebrane są cenne dokumenty 
rosyjskiej nauki.

A rchiwum  Akademii zorganizowa
ne zostało w  1728 r. Do czasów w ie l
k ie j październikowej rewolucji Rcsyj 
ska Akademia Nauk nie -miała swej 
całkowicie opracowanej h istorii. Do
piero za CBS9ÓW władzy sowieckiej 
rozpoczęto systematyczną pracę nad 
dziejami Akademii.

Poza Centralnym Archiwum  w  Le 
ningradzie i  jego moskiewskim od
działem Akademia Nauk ZSRR po
siada jeszcze 25 specjalnych archi
wów przy podstawowych instytu
tach pracy. Działalność wszystkich 
instytuc ji archiwalnych jest koordy
nowana przez Uczoną Radę przy Cen 
tralny-m Archiwum . Ogółem w  archi 
wach Akademii znajduje się ponad 
dwa m iliony  egzemplarzy materia
łów  archiwalnych.

Znajdują się tu  cenne rękopisy 
ksiąg pozwalające ustalić źródła w iel 
k ie j ku ltu ry  rosyjskiej, nauki, tech
n ik i, sztuki. Wśród materiałów geo
graficznych liczne dokumenty od-

Realna podwyżka plac w kolejnictwie
Z  dniem 1 bm. weszła w życie reforma 

plac pracowników Polskich Kolei Państwo 
wych. Reforma, dostosowana do żmienio 
«ego przed pól rokiem systemu premiowe 
go, przyniosła pracownikom kolejowym za 
Ach wysiłek, wyrażający się wzrostem. yvy 
dajności pracy, znaczną -realną podwyżkę 
uposażeń.

Rozpiętość między najwyższą a naj-niz 
szą płacą w kolejnictwie, która dotąd była 
dość duża, została znacznie zmniejszona. 
Podwyższono przy tym dodatki funkcyjne 
-i służbowe. Funkcyjne dodatki wynoszą 
od 1.500 — 15.000 zł, służbowe od 600 

, — 4.000 zl.
'  Znacznie podwyższone zostały stawki 
zarobków akordowych w warsztatach oraz 
■w służbie drogowej i elektrotechnicznej. 
.Utrzymują się one cbec-nie na poziomie 
stawek, stosowanych w przemyśle. W  te-n 
sposób najbardziej produktywni pracowni 
cy .fizyczni na kolejach, a w szczególno 
ści rzemieślnicy i robotnicy otrzymują naj 
większą stosunkowo podwyżkę -plac. .

Z licznych dotąd dodatków zachowały 
się jedynie dodatki stołeczny i mc-rski. 
Poza Warszawa wypla-cane o-ne będą w 
Eliglągu, w Gdańsku , So-pocie, Gdyni, 
Szczecinie oraz w powiatach: elbląskim, 
gdańskim, morskim, szczecińskim i woliń 
ski-m.

W  obecnej chwili prowadzone, są prace, 
zmierzające do , regulacji emerytur praco’/,' 
niczych.

W  związku z wprowadzeniem regulacji 
płac, zwiększono również -kredyty na 
akcję specjalną. Wynoszą one 3,5 proc. od 
funduszu płac. Ponadto przewidziany jest

zwierciadlają działalność rosyjskich 
podróżników w  X V I I I  w. w  szczegół 
ności Kraszennikow0, odkrywcy pół 
wyspu Kamczatki.

Szczególnie ciekawe są oryginalne 
pam iętn ik i rosyjskich geografów i  ba 
daczy przyrody X IX  w. Przewalskie 
go, Kozłowa i  Semenowa Tian-Szans 
kiego. Zachowały się -notatki i rysun 
k i znakomitego rosyjskiego podróżni 
ka, jednocześnie bojownika przeciw 
reakcyjnej teo rii rasistowskiej — M i 
klucho Makia ja. Poza tym  uważane 
już dawniej za zgubione materiały 
rosyjskiej ekspedycji do B razy lii w 
początku X IX  w.

W A rch iw um  Akademii skupione 
zostały również setki tysięcy doku
mentów literackich. Wśród nich rę
kopisy Puszkina, Tołstoja, Turgienie 
wa. Bielińskiego, Czernyszewskiego i 
Dobrolu-bowa, oraz dużo dokumentów 
z h is to rii ku ltu ry  i nauki innych na 
rodów Np. archiwalne materiały p i
sarza i uczonego kazachskiego W ali- 
chanc-wa; dużo rękopisów z histo
r i i  arabskiej nauki h is to rii i ku l
tu ry  narodów Chin, A z ji Środko
wej. B liskiego Wschodu, Zachodniej 
Europy i Am eryki. Na uwagę zasłu
guje w ie lk ie  archiwum  astronoma 
Koeplera, które dostało się do Rosji 
w X V I I I  w ieku.

Jednym z najważniejszych zadań 
A rchiw um  jest koncentracja materia 
łów  z h is to rii nauki i  technik i w ca 
łym  okresie sowieckim ze szczegól
nym uwzględnieniem stalinowskichfundusz na, akcję kulturalno-oświatową

spor^;;st8inowłąi;^,ł■ proc. fundusau plac, - pięciolatek i.^rugięj wojny, światp- 
Odpowiedntó zwiększone kredyty przewi- w6j.
duje się na a-kcję szkolenia zawodowego
-kolejarzy.

Pracownicy kolejowi, zarabiający poni
żej 13 tys. zt nie będą płacili podatku od 
wynagrodzeń. Od podatku zwolnione są 
dodatki rodzinne oraz diety i ryczałty za 
wyjazdy, które stanowią zwrot rzeczywi
stych kosztów podróży służbowych.

Pisarze radzieccy 
gośćmi Krakowa

Przybyli do Polski na zjazd litera-tów 
w Szczecinie pisarze radzieccy A. Korniej 
■czuk, A. Soifronow, P. Tyczyna, S. Szczy 
paczow, A. Venclova i I. Anisimow, w dro 
dze z Zakop?.nego do Krakowa zwiedzili 
w Porcamie muzeum Lenina.

W  Krakowie pisarze radzieccy podej
mowani byli przez wojewodę Pasen-kiewi- 
cza. Wieczorem goście byli obecni w Sta 
rym Teatrze na przedstawieniu pt. „Ro
mans z wodewilu".

.......a.JSSK
Wszystkie oddziały Akadem ii bio

rą udział w  studiowaniu i populary
zacji zbiorów archiwalnych. Prawie 
wszystkie dokumenty archiwum zo
stały usystematyzowane, a większość 
zbadana naukowo. Najważniejsze ma 
te ria ły  archiwalne są publikowane w 
specjalnym w ydaniu „Praca* A rch i
wum“ . Publikacje te ukazują się łącz 
nie z naukowym i artykułam i. A rch i
wum wydało już dwa tomy naukowe 
go przewodnika. Ma być wydany trze 
ci tom.

W ciągu ostatnich la t przygotowa
no trzy tomowe wydanie H is to rii Aka 
demii Nauk. Tekst ..H is to rii“  jest w 
zupełności już gotów i  oddany do 
druku. Pierwsze dwa tomy są poś
więcone okresowi do 1917 r., trzeci 
zaś okresowi sowieckiemu.

Przed pracownikami Archiwum  A - 
kademii Nauk stoi nowe zadanie — 
opracowanie wielotomowej rosyjskiej 
i sowieckiej nauki wg. oddzielnych 
naukowych dyscyplin. N iewątpliw ie, 
że i to zadanie zostanie wykonane po- 
mj/ślnie.

Powieść z lat kryzysu 1932 — 1935
S T R E S Z C Z E N I E

Ferdynand Gromus kupił nową fabrykę. Na prośbę ojca syn jego 
Michał przerwał studia i przyjechał do Libii*c by nra pomagać. Za
rysowuje się niechęć Michała do robotników. Stosunki między Fer
dynandem i  jego żoną Anną są naprężone. Następuje spotkanie syna 
Ferdynanda z macochą.

Wzięła robotę ze stołka, na który odłożyła ją w chwili jego przyj
ęcia, i długie kościane druty zaczęły migać w je j palcach. Gdy kleko
tały, zdawało się, jak gdyby tańczyły tu maleńkie szkielety, 
chrzęszcząc miniaturowymi kosteczkami. Zaś ona sama, niby ich kró
lowa, koścista, wąska w ramionach, z głową pochyloną nad pracą, od 
cinała się ciemno i złowrogo od sinawej bieli dogasającego dnia w n ic  
Zasłoniętym oknie. Po długiej chwili przemówiła-

~~ Jak długo chcesz tu pozostać?
• Nie wiem. Jeszcze nawet nie widziałem pracy, jaką mam wy

konywać.
-  Nie bawmy się w chowanego. Chcę usłyszeć jedno: Gdy skoń-

czysz swoje, wrócisz do Pragi. . .
Michał zawahał się. Jeśli odpowie porywczo l zgodnie ze swymi 

chęciami —  cóż prze; tQ zyska? w alka zostanie wypowiedziana 
i  w przyszłości każdy jego krok napotka na przeszkody.

—  Widzę, że miałeś swoje plany. Wybij je sobie z głowy. Skoro 
nie może tu być Robert, nie będziesz i ty.

To brzmiało zbyt bezwzględnie i przykro, i Michał wybuchnął mło
dzieńczym uniesieniem:

- -  Jest pani bystra, że aż strach — rzekł z arogancką ironią. — 
Czy nigdy pani nie przyszło do głowy! że ojciec tu nie będzie wieko 
wał i że ta okoliczność także musi kiedyś zostać rozstrzyjli.jta? Czy 
może fabryka ma zmarnieć przez pdni upór?

Roześmiała się.
—  Czyż musi zmarnieć dlatego, że ty  je j nie odziedziczysz? Z-resz- 

ą nie zależy m i na n ie j.
M icha ł zmagał się z gniewem. Czego potrzebował? Czasu. Za m ie

siąc, dwa znajdzie sposób, ja k  podejść tę starą.
—  K to  pani pow iedzia ł —  odbił echem je j śmiech —  że mnie 

właśnie zależy na ty m  dziedzictw ie? Znam ła tw ie jsze sposoby życia 
nad zdzieranie się dzień po dn iu  w w iecznym  strachu, że mogę w szyst
ko s trac ić . M yśla łem  w ięcej o pani n iż o sobie, gdy przestrzegałem  
przed pani uporem.

Przesta ła ruszać d ru tam i. Patrzyła, nań chw ilę m ilcząco, raczej to 
czuł niż w idz ia ł —  bowiem tw a rz  je j by ła  spow ita  gę3tym zawojem 
cienia —  że us iłu je  przedrzeć się przez śmiech, za k tó ry m  się u k ry ł, 
że rozgn ia ta  w  m yś li jego słowa ja k  orzechy, i bada ich jąd ro .

—  W ysta rczy —  rzekła  w  końcu —  jeże li ja  sama o sobie myślę.
Głos je j b y ł pełen pogardy.
—  N ie p rzyw yk łam , aby Gromusowie m yś le li za mnie.
M icha ł w sta ł. Teraz już  nie m ógł się opanować.
—  W ysta rczy ło  —  ugodził —  że jeden z nich panią żyw ił i o to 

czył dobrobytem . Proszę sobie przypom nieć, czym pani była, zanim 
weszła w  tę rodzinę. Jest to  zaw rotna ka rie ra  dla wdowy po urzędni
ku ko le jow ym . P ow inna pani codziennie o jcu dziękować, podczas gdy 
pani go ty ra n izu je .

Siedziała bez ruchu, sztyw na ja k  zawsze, odkąd ją  znał, ta k  że 
m ia ł uzasadnione uczucie, ja k  gdyby m ów ił do posągu. U św iadom ił so
bie, że zdenerwowanie ponosi go dalej, niżby sobie życzy ł; przerwał
i machnął ręka.

—  Proszę wybaczyć —  rzek ł n iby przepraszając nie chciałem 
pani urazić, ale uraczyła  mnie pani na pow itanie  nadm ierną łaska
wością.

W  ciszy poruszało się niewiele dźwięków. Dzwon w  oddali na A n io ł 
Pański —  dwutonowa melodia poko ju  —  i  szczekanie psów na dzie
dzińcu fabrycznym , uspakajane pogadywaniem stróża, k tó ry  im  n iós ‘ 

ko lację. M icha ł grzęznął coraz głębiej w  n ieprzy jem nym  uczuciu za
wstydzenia i  śmieszności. No, co mam jeszcze powiedzieć, albo ja k  
zniknąć.

—  Nie daleko pada jabłko od jabłoni —  odezwała się zgryźliwie 
Anna Gromusowa. — Przywykłam do podobnej mowy w tym domu, 
ale przywykłam także, aby w końcu stawało na moim. Idź się przy* 
gotować do kolacji.

I  Michał wyszedł, czując kamienny ciężar jej spojrzenia na ple
cach, z nieprzyjemnym przeświadczeniem, że przegrał swój wstęp do 
rodzinnego domu.

ROZDZIAŁ III .

Fabryka huczy, podobna do śluzy, przez którą odpływają dni. Każ
dego dnia od siódmej rano do piątej wieczór z godzinną przerwą 
w południe obracają się .jej koła i świszczą pasy transmisyjne. Kó
łeczka pędzą niezliczonymi obrotami, niewidzialny bicz czasu je poga* 
nia, czas to. pieniądz, pieniądz to potęga; raz szary, raz czarny sztan
dar dymu powiewa na maszcie komina, a pod nim trwa szturm pracy, 
cdy  to jest właśnie bitwa — te jednostajne i wiecznie jednakie ruchy 
ludzi? — Celuloidowy pręt w maszynę a maszyna: tyk, klocek, tyk 
klocek.

Każda fabryka ma swój zapach, ale ta cuchnie zupełnie niezwykle. 
Śmierdzi jak stada bydła i koni, pędzącego w szalonym wyścigu o ży
cie poprzez płonący step. Odór stali, rozpalonej tarciem, i smarów, 
które -wyparowują z rozpalonych łożysk, odór potu. jaki wyciska wy
siłek z ludzikich ciał, giną i nikną w jednym, nad wszystkim panującym 
smrodzie: przypalonej rogowiny, szczeciny, włosia i sierści. Wszystko, 
co się tutaj przerabia, pochodzi z królestwa zwierząt. I  te płyty, któ
ro zastępują prawdziwy róg — bowiem już od dawna nie ma na świę
cie tyle rogów i kopyt, by wystarczyły na zaopatrzenie ludzi w grze
bienie — stamtąd pochodzą. Patrząc na nie, zaledwie byście uwierzyli, 
że jedne z nich są właściwie moczem, a inne byiy nawet twarogiem. 
Skłaniamy głowę przed potęgą ludzkiej przemyślności, ale nie pokonani 
pytamy: Cudownie, lecz ile się to przysłużyło naszemu szczęściu?

Michałowi oczywiście nie zależy na ludzkim szczęściu. Co to ta 
kiego? Nie zatrzymujcie nas takimi głupstwami. Idzie' przede wszyst
kim oto, jakby się pozbyć zabawek, od których pękają składy, a gdj 
je sprzedamy, jak zacząć wyrabiać nowe. Tak bowiem nie możne, żeby 
odbiorców — jeśli ich pozyskamy — zostawić potem na lodzie

D.c.n.
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W ielkie nakłady imuestycyjne ir  roku bieżącym
P  lan inwestycyjny na rok  1949 za-T nia gospodarki narodowej. Polega on 

myka się kwotą 309 m ild. zł. W nie ty lko  na zapewnieniu jedności 
styczniu br. Rząd przedłożył Sejmo- dyspozycyj finansowych ześrodkowa 
m i, w  ramach prelim inarza budżeto- nych w  rękach M in istra Skarbu, ale
wago, tę część zamierzonych nakła 
dów inwestycyjnych, które finanso
wane będą z kredytów budżetowych 
i  objęte zostaną wspólną ustawą skar 
bową. Środki bezzwrotne, którym i 
sfinansuje się inwestycje zamknięte 
ramami budżetu sięgają sumy 267 
m ild. zł. i stanowią znakomitą w ięk 
szość źródeł pokrycia tegorocznego 
planu inwestycyjnego.

Jedność dyspozycji 
finansouiych

Fakt objęcia jedną wspólną ustawą 
skarbową dwu dotychczas odrębnych 
ustaw: o budżecie i  planie inwesty
cyjnym, oraz bezzwrotny charakter 
zawartych w  n ie j środków przezna
czonych na sfinansowanie inwestycyj 
— oznacza nowy etap uporządkowa-

również na usunięciu praktykowanej 
w roku ubiegłym f ik c j i  finansowania 
środkami zwrotnym i tych inwesto
rów, k tórzy nigdy nie by liby  w  stanie 
spłacić uzyskanych kredytów.

Obecnie przeszliśmy na właściwy 
gospodarce planowej system finanso
wania inwestystycyj przede wszyst
k im  środkami bezzwrotnymi, co auto 
matycznie . znalazło odzwierciadlenio 
w znacznie rozszerzonym — w  porów 
naniu z rokiem  ubiegłym — wachla
rzu inwestorów, któ rym  takie środki 
przysługują. Należą tu  wszystkie zak 
łady i  instytucje państwowe, przed
siębiorstwa państwowo - spółdziel
cze. objęte systemem finansowym 
spółki z udziałem kapita łowym  Pań
stwa oraz banki i zakłady ubezpie
czeniowe.
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Polityka inuiestycyjna
Poza nakładami w  dziedzinie ogól 

nych urządzeń użyteczności publicz
nej, które wartościowo przedstawia
ją stosunkowo niską kwotę, na js il
niejszy wzrost — wybiegający znacz
nie powyżej przeciętnego — cechuje 
inwestycje przemysłowe. Je9t to cal 
kiem  zrozumiałe na tle postawionych 
przemysłowi zadań. Jeśli bowiem ma 
my w  dalszym ciągu kroczyć po dro 
dze przebudowy naszej gospodarki na 
przemysłowo -  rolniczą, jeśli mamy 
uruchomić cały szereg nowych zakła 
dów w  przemyśle węglowym, hu tn i
czym, w łókienniczym, odzieżowym 
czy spożywczym, jeśli mamy już w 
1949 roku otrzymać pierwsze samo
chody własnej produkcji, czy też no 
we, nieprodukowane dotychczas u 
nas a rtyku ły  chemiczne — to musi
my zapewnić inwestycjom przemysło 
wym należytą skalę wzrostu.

Na drugim  miejscu po przemyśle, 
pod względem tempa wzrostu, znajdu 
ją się inwestycje socjalne t. j.-nak ła 
dy majątkowe w  dziedzinie oświaty,

nie m ajątków państwowych, pomoc 
nowopowstającym spółdzielniom pro
dukcyjnym oraz na akcję mechaniza
c ji rolnictwa.

Odcinek budowlany cechuje rów 
nież poważny wzrost, głównie na od 
cinku budownictwa mieszkaniowego, 
przy nieznacznym ty lko  powiększe
n iu  nakładów na budownictwo admi 
nistracyjne, które — w  odsetkach do 
całości planu — nawet spada (z 3 pro 
cent na 2,4 proc.)

Stosunkowo słabe tempo wzrostu 
kw ot inwestowanych zauważamy na 
odcinku komunikacyjnym. Poważne 
zaspokojenie potrzeb inwestycyjnych 
portów i  kolejnictwa oraz szybkie wy 
konanie planów w  innych dziedzi
nach 'kom unikacji, pozwoliły na zaha 
mowanie tempa wzrostu nakładów na 
tę dziedzinę gospodarki, która w  la 
tach poprzednich pochłaniała procen 
towo znacznie większą ilcść środków 
niż w  roku bieżącym.

Więcej niż przed uiojną
Aby zdać sobie sprawę z wielkości 

inwestowanych przez nas sum doko
najmy przeliczenia nakładów na zło

G I O  Y

N o to iraa ia  cen gieîdp zbożom o - io irarou ie j
(uj złotych za  100 k ilo g ram ó w )

ku ltu ry , służby zdrowia i  opieki spo I te przedwojenne. Okaże się wówczas, 
łecznej.^ Zadecydują one praktycznie ! że w  roku 1948 ¡przekroczyliśmy o 300
o wzroście stopy życiowej ludności 
Na tak poważne, bo o z górą 6 m ilia r  
dowe powiększenie tego typu wydat 
ków inwestycyjnych w  planie na rok 
1949, w ydatków  par encelence kon- 
sumcyjnych, mogliśmy sobie pozwo
lić  po znacznym już zaspokojeniu po 
trzeb aparatu produkcyjnego, drogą

m iln. zł. ogół sum inwestowanych w 
raku 1938, by w  roku 1949 powięk
szyć t0 przekroczenie do z górą 600 
m iln. zł. przedwojennych. Również w 
1948 roku przekroczyliśmy przedwo
jenny poziom nakładów inwestycyj
nych na głowę ludności, k tó ry  wyno
s ił kolejno w  złotych przedwojen-

zaciskania pasa" w  latach ubiegłych, nych: w  1938 r. — 69 zł., w  1947 —
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Niezależnie od nakładów bezzwrot 
nych — Plan Inwestycyjny na r. 1949 
zawiera w  sobie kwotę 23 m ild. zł. 
t. zw. środków zwrotnych (dotych
czasowe kredyty bankowe), których 
ustawa skarbowa nie obejmuje. Śród 
kam i tym i finansowane będą inw e
stycje: nieobjętych systemem finan 
sowym spółek z udziałem kapita ło 
wym  Państwa, spółdzielczości, przed
siębiorstw  samorządowych oraz rze
miosła i  drobnego, rolnictwa.

Ó ile  dwa pierwsze źródła sfinan
sowania inwestycyj (środki bezzwrot 
ne i zwrotne), mają charakter lim ito  
wany t. zn. ograniczony możliwością 
m i finansowym i Państwa i  z góry u- 
sia lony jako maximum do którego ho 
norowane będą zgłoszenia kredyto
we inwestorów — o tyle środki włas 
ne samorządu, spółdzielczości, orge- 
nizacyj społecznych ©raz włączonych 
do planu instytucyj i  osób p ryw a t
nych, mogą być wydatkowane w  do
wolnej, zgłoszonej przez inwestorów 
wysokości i występują w  planie pod 
nazwą nielim itowanych. Wartość ich 
w reku 1949 sięga kw oty 23 m ild. zł

Dynamika planu
Pierwszą, uderzającą cechą Planu 

Inwestycyjnego na rok 1949 jest je 
go wielkość. Biorąc pod uwagę same 
ty lko  środki lim itow ane zauważymy 
ich wzrost w  stosunku do roku ubieg 
lego o blisko 1/3 — co stanowi pokaż 
ną sumę. 69 mild. zł. Wzrost w  środ
kach n ielim itowanych jest znacznie 
większy i świadczy o dalszym pedpo 
rządkowemu się ramom planu •tych 
środków, które dotychczas pozostawi) 
ty  poza n im i. Tu należy podkreślić 
niezwykłą dynamikę polskich planów 
inwestycyjnych, które z roku na rek 
wykazują żyw iołowy wprost wzrost 
— w  odróżnieniu od w ydatków  ma
jątkowych w  krajach kapita lis tycz
nych. gdzi? odsetek akunrdmysnych 
na nie środków spada. W Polsce nie 
ma dziedziny gospodarki narodowej, 
w  któ re j tegoroczne nakłady nie prze 
wyższalyby środków z- inwestowa
nych na ton cel w  roku' ubiegłym.

Wzrost planu nie jest jednakże dla 
wszystkich grup gospodarczych jedna 
kowy, I  tak biorąc za 100 nakłady in

Ewidencja
przedsiębiorstw usługo wy c

Niemal równie szybkie tempo wzro 
stu nakładów inwestycyjnych w  dzie 
dżinie obrotu towarowego, k tó ry  u- 
plaśowai się na trzecim  miejscu, wy 
n ika z decydującej ro li, jaką odegrać 
ma na rynku  uspołeczniony aparat 
handlowy i  to zarówno na szczeblu 
hurtu, ja k  i  detalu.

Poważny wzrost dotyczy inwestycji 
rolnych, które w  związku z przeobra 
żeniami dokonywanymi obecnie na 

westycyjne w  roku 1948 — otrzymamy i wsi nabierają szczególnego znaczenia.
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dla roku bieżącego następujące cyfry : 
w przemyśle 146,8; w  ro ln ic tw ie  123,8; 
w kom unikacji 116,0; w  obrocie towa 
rowym  132,8; w  zakresie inwestycyj 
socjalnych 137,8; w  -budownictwie 
mieszkaniowym 120,4; w  budownict
wie adm inistracyjnym 108,9; w  urzą
dzeniach użyteczności publicznej 
160,8.

Dane te rzucają ciekawe św iatło na 
zasady p o lity k i inwestycyjnej, k tóry 
m i kierował się Rząd przy ustalaniu 
nakładów w  Planie Inwestycyjnym 
na rok 1949.

Największe kwoty przewidziano w 
plonach ro ln ic tw a na zagespodarowa

53,5 zł., w  1948 r. — 90,5, by osiągnąć 
w  1949 roku ok, 118 zł.

W w yn iku  omówionych powiększeń 
skali nakładów na poszczególne dzie 
dżiny gospodarki otrzymaliśmy zmie 
nioną — w  porównaniu z rokiem  u- 
biegłym — strukturę planu inwesty
cyjnego. Cechuje ją dalszy wzrost wy 
datków na przemysł, którego udział 
w ogólnej sumie planu wzrasta z- 
36 2 proc. w  roku 1948 do 40 3 proc. w 
roku bieżącym. Dalszy procentowy 
wzrost towarzyszy również inwesty
cjom socjalnym oraz urządzeniom u-
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Sześć grup wystawców 
na Targach Poznańskich

Według projektu organizacyjnego, oprą 
cowąnęgo przez Komisariat Rządu dla 
spraw wystaw i targów, wystawcy na te
gorocznych Międzynarodowych Targać!) 
zostaną podzieleni na sześć grup, w tym 
na trzy grupy branżowe, grupę usług 
publicznych, craz grupę wystawców za
granicznych, dla których wyznacza się 
25 proc. ogólnej powierzchni użytkowej.

Specjalnie silnie zaakcentowany będzie 
na tegorocznych targach udział central 
handlu zagranicznego i central handlu 
wewnętrznego. W  grupie usług publicz
nych po raz pierwszy na Międzynarodo
wych Targach Poznańskich wystąpi apa
rat usług gospodarczych, podległych M i
nisterstwu Komunikacji i Ministerstwu Że 
glugi. Zaprezentuje ca na MTP zdolność 
ekspedycyjną’, przewozową i przeładunko
wą na drogach śródlądowych i szlakach 
morskich oraz znaczenie tranzytu między 
narodowego.

W grupie wystawców zagranicznych na 
pierwszy plan wysuwają się państwa de
mokracji ludowej.

<343 <947 im <§49

żyteczności publicznej. M niej więcej 
na poziomie roku ubiegłego utrzymu 
ją się inwestycje rolne (12,6 proc.) 
w dziedzinie obrotu towarowego (4,7 
proc.) co wobec znacznego zwiększe
nia sumy ogólnej planu oznacza dal
szy, poważny wzrost kw ot inwesto
wanych. Najpoważniejszy procento
wy spadek towarzyszy wydatkom na 
komunikację (1948 r. — 24,9 proc.; 
1949 — 21,8 proc.) oraz budownictwo 
administracyjne.

Pokrycie materiałowe stanowi obok 
omówionych już elementów finanso
wych fundamentalną podstawę rea li
zacji planu inwestycyjnego. W ięk
szość materiałów potrzebnych do prze 
prowadzenia planowanych inwesty- 

- c ji w  roku 1949 pochodzi z produkcji

krajowej. Szereg bardziej skompliko 
wanych artyku łów  inwestycyjnych 
zmuszeni jesteśmy importować z za
granicy. , Plan tegoroczny wyodrębnia 
środki przeznaczone na sfinansowanie 
zagranicznych zakupów inwestycyj
nych tworząc z nich tzw. „pulę im 
portową“ .

Plan Inwestycyjny na 1949 rok — 
to ostatni z trzech etapów na drodze 
do ostatecznej realizacji Planu Odbu
dowy Gospodarczej. Etap ostatni — 
ale niezwykle istotny. Jest on n ic ty ł 
ko „fin iszem “  w  walce o przedterm i
nowe wykonanie planu 3-ietniegp 
ale jednocześnie startem do nowego 
G-lełniego planu rozbudowy i prze
budowy gospodarczej.

MGR. JAN MARZEC

T O W A R Poznań
26.1

1 Warszawa 
28.1

! Wrocław 
26.1

Lublin
26.1

Pszenica................... 3.500 3.550 3.450 3.450
Z y t o ..........................• 2 175 2.225 2 175 2.225
Jęczmień pastewny. • — — — —
Jęczmień przemiałom})• 2.075 2.125 2.075 2.075
Jęczm eń browarniąny- — — — —
Ornies........................• 2.075 2.075 2.075 2.075
Mieszanka pasiemna . — — —
Gryka................... ....  - 3.900 3900 3.900 3 800
Proso grube . . .  * 3.600 3600 3.600 3 600
Kukurydza . . . . # _ — 2,300-2.500 —
Mąka pszenna 97;jj , . 4.650 4.600 4.650 4.650
Mąka pszenna 80?(j . • 
Mąka pszenna 70% . „

5.400 — — 5400
5 C00 5.700 5.700 5.600

Mąka pszenna 67% , . 6.000 — 6.050 6.05o
Mąka pszenna 50% . • 6.650 6.650 6.700 6.700
Mąka poślednia . . . 3.200 3.150 3.250 3.300
Mąka żgtnia 97% . , . 2.900 2.900 2.950 3.000
Mąka żjjtnia 80;̂  . . . 3.200 3.150 3.250 3.400
Mąka żptnia 65,k . . . 3.840 3.840 3.890 3.940
Mąka ziemniaczana . • 7300-8300 7.900-8.200 ---- —
Otręby pszenne . . • 1.350 1.350 1.350 1,350
Otręby żytnie . . . 950 950 950 950
Otręby jęczmienne . i 850 850 850 850
Otręby oirsjane . . . 550 — — —
Płatki owsiane . . • 6.100 6.100 6.100 6.100
Otręby kukurydziane . — 850 850 850
Kasza jęczmienna 63%. 4 100 4.100 4.100 4.100
Kasza perłowa 46% . . 5.300 5.300 5.300 5.300
Kasza jaąiana . . . . 6300 6 300 6 300 6300
Kasza gryczana . . • 9300 9300 9300 9300
Pęczak 4.100 4 100 — 4100
Groch polny . . . . 4.100-4.500 4.200-4.400 4.800-5.100 4.200-4.400
Groch Victoria . . . 5.900-6.200 ■- — —•
Groch „Folger" . . • 4.800-5 300 — — —
Groch pastewny . . .  . — — — —
Fasola bisla jedn. , • 5 400-5 600 5.100-5.300 — 5.C 00-5.200
Fasola kolorowa. . • 4.000-4.300 4.70< -5.100 —
Fasola »Jasiek« . , . _ — —
Potok . . . . . . — _
W y k a .......................... 3.000-3.300 31 00-3200 3300-36Q0
Peiuszka. . . . . . 3.000-3.300 — 3.200-3.500 —
•Łubin żó łty . . . , . ... — „ -,
Łubin słodki , . , « _ - -T
Łubin gorzki . . . . 2.100-2.300 1900-2100 „ ___
Łubin niebieski , . > 18C0-2000 , |m.
Łubin odgoryczony , . _
Setadela........................ 2,700 3.000 2800-30f 0 3.000-3.200
Rzepak ozimy . . . . 6600 6.500-6 600 6.000-6.600
Rzepak jary.................... 5990 5.800-5 900 5.500-5.900 5.900
Rzepak pizemyUomy ■ — —
Rzepik letni . . . . — — 5.000-5.300
Siemie lniane . . . . 11.000- 12X00 11 000-12.000 12X00 11.500-12.000
Siemie konopne . . • 6590 6.590 6.590 6.4C0-6.590
Lnianka . . . . . — 4540 4.540 _
Mak niebieski do siewu- 14.000 14.500 — — 14.000-15.000
Gorczyca.......................... — 4.320 4320 _
Makuch lniany . . . 3 700-3.800 3.300-3.400 3.600-3,800 3300-3500
Makuch rzepakowy . . l  500-1.600 1400-1500 1.300 1.500 1.6011-1.700
Śrut kokosotuy . , - — —
Ś r u t  l n i a n y ..................... — 2 .2 0 0-2 .3 0 0 — __
Śrut rzepakowy . . . — — _
Śrut sojowy . . . . — —
Olej lniany, . . . . 50.000-55.000 49.000-51 000 55.000 60.000 _
Olej rzepakowy surow. 15.(00-27.000 23.000-25 0 0 26.000-29.000 27 000-28 50(1
Pokost lniany . . . . — — 57 tOO-68 0Q0 65 000-69 000
t hmie! (50 kg 1 gat. . __ _
Słoma żytnia luzem. . _ — — —
Słonia pras. żytnia . . 500-550 500-550 500-600 650-700
Siano zm. Juzem - . . -- - — —
Siano zw. prasowane . 650-759 750-800 750-800 780-830
Siano pi as n/noteckie — — —»
Ziemniaki jadalne . .

tdia producenta) . . 5i 0 ---
dla ap. handlowego). 570 _ ot«

Ziemniaki przemysłuw. 450-520
tdia producenta) , . 450 . , ,
(dla ap. Fenolowego). 5 LO _ __ _

Marchew jadalna. . . 700 809 650-700 950-1100 500-600
Kapusta ..................... ..... — _ _ OT.
Kapusta kiszona . . . — 3.150-3.250 3.000-3 300 3000-3200
Buraki. . . . . . . — 2.000-2.200 1300-1600 1,300-1.500
Pietruszka . . . . . — 1.400-1.500 1.500-1.800 2000 2300
Jabłka jadalne. . . . 15 Q00 18 C0Q — 15.000-17.000 15.50U-17.50i
Jabłka przem. . . . — —•
Jabłka zimowe I pat. . — — — —
C e b u la ......................... 800-U  00 1.350-1.450 1000-1.100 9(0-100

Tendencja . . . spokojna spokojna spokojna spokojna
Podaż . . . . * . .  j — — — —

M arże zarobkow e w  hu rc ie  i delà i u
W y i oby gumowe, farby i lakiery

Izb j Przemysłowo Handlowe prze
prowadzają na teren:e całego ljra ju  
ankietę, cdnośire wszystkich p ry 
watnych przedsiębiorstw u f Jutowych 
Celem ankiety jest dokładne zewi
dencjonowanie wszystkich przedsię
b iorstw  lego typu. p-aes zakończono 
zostaną w połowie lutego, (z)

Zebranie
pracowników bankowych
W dniu 23 b.m. odbyn  sie zebra

nie Zw. Zawodowego Pracowników 
Bankowych przy Narodowym Banka 
Polskim  w  Warszawie. Na zebraniu 
zreferowany został dorobek Kongre
su P.Z.P.R. oraz omówione sprawy 
nowej s ia tk i płac.

W dniu dzisiejszym nastąpi otw ar
cie św ietlicy zw:ążkowej dla pra
cowników NBP przy ul. Polnej 3 
b lok C

ZN IS ZC ZE N IA  W O JE N N E  
I  O D B U D O W A

Zniszczenia wojenne

komentarz, analizujący warunki przedwo
jenne i wskaźuje na nie jako przyczynę 
słabości.

Niemcy były od nas trzykrotnie licz
niejsze, ale dziesięciokrotnie mocniejsze 

należały zawsze du uderzali na nasze ziemie. Aż wreszcie gospodarczo. Tylko -¡0 proc. ludności by-
najstraszliwszych klęsk ludzkości, prze przyszła Wielka Ruina wojen kozackich lo na wsi. Jednocześnie 70 proc. ktdno-

Kzdujących je nsrówni z. głodem i za- i szwedzkich, po których nie podźwignęla ści miast pracowało intensywniej i zarn-
razą. 'ó.’ojna oznaczała od prawieków się już Rzeczpospolita. Stała się wów- biało więcej.
rozluźnienie wszelkich więzów moralnych czas terenem obcych wojen, chociaż zwy Ta uwaga .automatycznie pociąga za 
i organizacyjnych. Gdy siedź,my jej dzie- kle wódz przeciągających wojsk wolność sobą inną refleksję. Mówimy „odbudo- 
;e stwierdzamy bez trudu, że ilość ¡ofiar i  swobodę obiecywał, byle tylko życzii- \va", ale przecież nie zamierzamy mecha- 
bezposrednich działań Wojennych jest sto- wość ludności pozyskać, no i pomoc w nicznie wskrzeszać przeszłości. „Odfau-
sunKowo nieznaczna — ze znacznie wię
cej pochłaniały . zawsze sprzymierzone z
nią pomór, głód i pożoga.

Cóż z tego? \7iemy, że przy dzisiej
szym stanie techniki z łatwością osiąga
my nadprodukcję wszelkich dóbr i głód 
może być zwalczony — że zdrowie nasze
chram znakomicie medycyna zwalczająca . . .  . . , , ,, , , i ,  ktorebv nie musiało raz czy dwukrotniezarazę — ze umiemy budować szybko. . J
Mimo to... mimo tylu umiejętności nigdy, ^ud* 
żadna wolna nie była tak okrutna jak 
ostatnia wojna światowa. Właśnie dlate
go, że można zmniejszyć rozmiary klęski

miarę możności.

Pochód Karola XII pod Poltawę, kon
federacja barska, powstanie kościuszkow
skie, wojny napoleońskie, powstania 31, 
48 i 63 r., pierwsza i druga wojna świa
towa — oto kalendarz zniszczeń. Od 
dwustu lat nie było w Polsce pokolenia, 

le
się odbudowywać. Stąd też i słowo „od 

wa“  znajomą

dowa“ jest jednocześnie przebudową
Po dawnych zniszczeniach woćanayck 

Rzeczpospolita „niestety" tylko się „od
budowywała". Interes feodala w czasach 
feodalnych, kapitalisty w czasach kapita
listycznych narzucał odbudowę starych 
kształtów, ze starymi chorobami. Stąd też 
odradzała się i stara sil bóść.

Tego błędu obecnie unikamy. Wskrze-
a swoistą zawiera dla S2? my podkreślane wyraźnie

ich pomnikowy historyczny charakter. Ponas wymowę. , . . . .,
za tym budujemy nową rzeczywistość. PI a

Zniszczeniom wojny ostatniej w roia- nowanie —■ ta wielka zdobycz ustroju so 
.ństwa faszystowskie powiększyły je Stach polskich poświęcił broszurę, inż. cjalistycznego musi realizować jakiś wzór 

świadomie, zdradzając tym samym swe Klamer. W  niej nawiązał do zniszczeń idealny, zarówno w kształcie produkcyj- 
i,intencje totalnego z n i s z c z e n i a  p r z e  poprzedniej wojny światowej. Czytając — ,nym jak też i demograficznym. Uprzemy- 
c i w n i k a .  spotykamy szereg cyfr znanych nam, któ głowienie związane jest z wewnętrznym:

Pcjlska, leżąca na wielkim szlaku re powiny być często powtarzane, gdyż ruchami migracyjnymi. To jest ta wielka 
Wschód— Zachód od wieków była tere- pracując należy oglądać się za siebie, przebudowa, która niepostrzeżenie ddco- 
¡i-m walk i zniszczeń: Tatrrzy, Polowcy, spoglądając na szlak przebytej drogi. ,nywać będzie najistotniejszych zmian w 
Tzdźwi.rgi, "L itw ini od Wschodu nieubła- Tylko w ten sposób-mcietny ocenić tern- strukturze* kraju. \
ganię, konsekwentnie Niemcy od Zacho- po rozwoju. Inż. Klamer podaje do cyfr x. G.

B iuro Cen ustaliło ostatnio wyso
kość zyoku brutto w handlu hurto 
wym i detalicznym dla towarów pro 
bukowanych przez przedsiębiorstwa 
niepaństwowe oraz dla towarów im 
portowanych.

W yroby gumowe, chirurgiczne, ter 
mony, smoczki, odciągacze, pasy, krąż

K o n tro la  cen
Na ostatnio odbytej konferencji w Biu

rze Cen M. P. i H. przedstawiciele sa
morządu przemysłowo-handlowego i zrze
szeń kwpiecko-branżowycii zostali poinfor
mowani o wzmożeniu kontroli .cen, miar 
i jakości wszystkich artykułów.

Remanenty towarowe z ub. r. należy 
sprzedawać po cenach z grudnia 1948 r. 
Wyjątek stanowią artykuły produkcji 
państwowej, na które ustalono nowe ce- 

y maksymalne. Artykuły te nie mogą 
być sprzedawane po eonach wyższych niż 
•usta!cne. Remanenty winny być jak naj
szybciej upłynniane.

TT przemyśle prywatnym ceny obecne 
nie mogą przekraczać cen z roku ubieg
łego. W przypadku żądania ceny . wyższej 
od ustalonej kupiec winien odmówić do
konania transakcji i powiadomić właściwą 
Izbę Przem.ifandl.

Niestosowanie się do powyższych za
sad, mających na celu prawidłowe dzia
łanie aparatu handlowego i sprawną ob
sługę konsumenta, podlegać będzie suro
wym ¡karom. 1

Zaznaczyć należy, że powyższe zarzą
dzenia działają wstecz od dnia 1 stycz
nia 1949 r. Transakcje zawarte po tym 
terminie, niezgodne z usmlohynii wytycz 
mymi, mogą być zakwestionowane przez 
właściwe organy kontroli

k i, p ły ty  wężd oraz gumowy sprzęt 
rowerowy i motocyklowy w handlu 
hurtowym  18 proc., w detalu 25 proc. 
P iłk i gumowe i skórguma w  hurcie 
17, w  detalu 21 proc.

Farby olejne, lak ie ry  olejne i  n i
tro - emalie, lak ie ry spirytusowe i  
lakiery do skór rozpuszczalniki zmy
wacze, po litury, olej lniany, pasty ł 
płyny do polerowania oraz terefoina, 
tiactura i sekatura w handlu hurto
wym 20 w detalu 21 proc.

K it  wszelkiego rodzaju, szpachlów 
ka oraz kleje techniczne w hurcie 16 
w detalu 25 proc,

Chrom i a lum inium  w  proszku, 
h u rt — 20 detal — 25 proc, złoto, 
szła« - metale, srebro, a lum inium  w  
listkach w hurcie 15, w  detalu 25 pro
cent.

Farby mineralne i chemiczne suche 
18 proc. w hurcie i 25 prcc. w detalu. 
Ton, kreda gips. szkio wodne, pak, 
smolą, lep i’;: i cement w beczkach i 
workach w hurcie 21, w  detalu 25 
proc. Luzem przy obrotach hurto
wych 27, detalicznych — 25-proc. (y)

Spdek eksportu w Holandii
Pasywność holenderskiego bilansu han

dlowego stałe ■ wzrasta.
Jak i-nfoinmiją urzędowe dane staty

styczne, import holenderski w grudniu 
r. ub. wyniósł 428 min. guldenów, nato
miast eksport w tym czasie zaledwie 268 
m!,n. guldenów. *

Podczas gTy amerykański eksport fo- 
: arowy do Holandii w ramach planu 

krshałla szybko wzrasta, zmniejsza się 
z knżdnm miesiącem eksport holenderski 
do USA.



.•RZECZPOSPOLITA ./ Kr. 26. Sfcr. 5

Urzędoiue ceny trzody chlew nej 
przg zakupie ód ro ln ika  

(od 1 lutego rb.)
Zgodnie z uchwałą Rady M in is trów  o podniesieniu hodowli zwierzęcej, 

B iuro  Cen M inisterstwa Przemysłu i  Handlu zatw ierdziło na wniosek 
C entra li Mięsnej stałe ceny skupu trzody chlewnej od ro ln ika  na terenie 
całego kra ju.

Ceny zróżnicowane są dla poszczególnych stref gospodarczych w  zależ
ności od ich odległości od głównych rynków konsumcyjnych.

ty tníBSScmu u/i&lkieg przem iany

Noina siatka płac w  konfrontacji z życiem

Ceny w  zł. za 1 kg. wagi żywej.
W o j. S ląulto-Dąbr.

K a t e g o r i a

Ekstra słoninowe pow. 160 kg. 225
Słoninowe pow. 160 kg. 218
Słoninowe od 135 — 160 kg. 210
Słoninowe od 125 — 135 kg. 205
Mięsno-słonin. 135 — 160 kg. 193
Mięsno-słonin. 107 — 134 kg. 183
Mięsne od 107 — 134 kg. 170
Mięsno-słonin. od 86 — 106 kg. 170
Mięsne od 86 — 106 kg. 160
M aciory i  późne kastra ty w y

toczone 193
M aciory 1 późne kastraty nie-

w y  tuczone 170
Chudźce i  b rak i 123

K a t e g o r i a

Ekstra słoninowe pow. 160 kg.
Słoninowe pow. 160 kg.
Słoninowe od 135 — 160 kg.
Słoninowe od 125 — 135 kg.
Mięsno-słonin. od 135 — 160 kg.
Mięsno-słonin. od 107 — 134 kg.
Mięsne od 107 — 134 kg.
Mięsno-słonin. od 86 — 106 kg.
Mięsne od 86 — 106 kg.
M aciory i  późne kastraty wytoczone
M aciory i  późne kastraty niewytucz.
Chudźce i  b rak i

Ceny dla w oj. olsztyńskiego —̂ po-
Wiaty: Kętrzyn, Węgorzewo, Giżycko, 
Mrągowo, Szczytno i P:sz — analo
gicznie do cen w oj. lubelskiego bez 
miasta Lublina. Dla pozostałych po
w ia tów  woj. olsztyńskiego — ceny 
ja k  w  w oj. pomorskim.

Woj. krakowskie — pow iaty: Ży
wiec, Olkusz, Chrzanów i B iała K ra 
kowska — ceny jak  dla pierwszej 
s tre fy woj. śląsko-dąbrowskiego (po
w ia ty : Lublin iec, Dobrodzień itd.).
Pozostałe pow iaty woj. krakow skie
go — ceny jak  w  w oj. łódzkim.

Woj. kieleckie bez powiatu Często
chowa — ceny jak  w  woj. lubelskim  
bez miasta Lublina. Dla powiatu _Gzę 
stochowa — ceny jak  w  w oj. łódz
kim . .

Woj. warszawskie — pow iaty: Go
stynin, Płock, Sierpc, Płońsk, Ciecha
nów, Przasznysz, M ława, Działdowo, 
Ostrów, Maków, Ostrołęka, Węgrów, 
Sokołów, M ińsk Mazowiecki i  Siedl
ce — ceny jak  w oj. pomorskim. Po
w ia ty;, Grójec, Garwolin, Warszawa, 
Błonie, Sochaczew, Radzymin, P u ł
t u s k ' f c e r r y  ja k  w  w oj. łódzkim.

Woj. szczecińskie — ceny jak  w  
w oj. łódzkim.

M. Lub lin  (targowica) — ceny jak  
w  woj. pomorskim.

Woj. poznańskie — pow iaty: Poz
nań, Międzychód i  cała Ziemia Lubu
ska — ceny ja k  w  woj. łódzkim. Po
zostałe pow iaty — ceny jak  w  woj. 
pomorskim. Targowica w  m. Poznań 
■— ceny ja k  w  woj. gdańskim.

Woj. białostockie — pow iaty: Gra
jewo, E łk, Olecko, Gołdap, Suwałki, 
Augustów i  Sokółka—ceny jak w  woj. 
rzeszowskim. Powiaty: Bielsk, B ia ły 
stok, Łomża i  Wysokie Mazowieckie 

ceny ja k  w  w oj. lubelskim  bez m 
Lublina.

« s pou iia iy :
s £ L u b lin ie c , D o b ro ¿z aD 3 O dzień, O leśno,
*3 -J So Kluczbork, Str/e lce,

~ B o. Koźle, (Niemodlin,
„ź, Prudnik, Nyssa,

l i
o
■s G rudkóuj, O pole, 

GłubB2yce

230 233 245
221 225 236
213 217 228
208 212 222
197 200 210
187 190 200
172 175 184
172 175 184
164 167 175

197 200 210

172 175 184
131 133 140
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250 238 243
241 230 234
232 221 225
227 216 220
214 204 208
203 194 188
187 178 182
187 178 182
178 170 173
214 *204 208
187 178 182
143 136 139

W o j .  d o l n o - ś lą s k i e  — powiaty; Za-
ry, Kożuchów, Żegań, Szprotawa, Gło
gów, Lubin, Wołów, Góra, M ilicz,
Trzebnica, Syców, Oleśnica i  Namy-
sów — ceny jak  w woj. łódzkim. Po-
zostałe pow iaty tego województwa —
ceny jak  w pierwszej strefie woj.
śląsko-dąbrowskiego (powiaty: Lub li 
nieć, Dobrodzień itd.).

Nasz artykuł: „W  trosce o dziecko ro
botnicze“  nacechowany był ostrożnym 
optymizmem. Nowa siatka plac w prze
myśle wówczas jeszcze faktycznie nie we
szła w życie i choć zna,na w ogólnych 
zarysach, nie skonfrontowała się jeszcze 
z realnym życiem robotnika. Znane na
tomiast były już nowe stawki rodzinne 
i dlatego w obliczeniach przyszłego bud
żetu rodzin wielodzietnych gopełnialiśmy 
nieuchronny błąd, dodając nowe dodatki 
rodzinne do starych plac, które były — 
przy nie przekraczaniu normy •— niewy
sokie.

Za podstawę naszych rozważań wzię
liśmy Widzewską Manufakturę w Łodzi, 
jako do pewnego stopnia klasyczny wzór 
wielkiej fabryki włókienniczej. O tej sa
mej fabryce będziemy mówili i w niniej
szym artykule.

DW A I  PÓŁ RAZY WIĘCEJ
Pierwsza wyplata według nowej siatki 

plac nastąpiła tu 20 stycznia. 1 odrazu 
„wywróciła do góry nogami“  wszystkie 
nasze „ostrożne obliczenia“ . Zmiana na 
lepsze w losie p r z e c i ę t n e g o  robot
nika jest bowiem tak niewspółmiernie 
wielka, że rzuca się w oczy już na pierw
szym z brzega przykładzie.

Jeżeli np. zarobek samotnej prządki 
wynosił poprzednio średnio 6 tys. al mie
sięcznie (plus dodatki w naturze) to dziś 
będzie on dwa i pół do trzech razy wyż
szy. Z drugiej stromy taki np. Wacław 
Końca, pracownik przędzalni, obarczony 
żoną i ośmiorgiem dzieci, który pobierał 
nie wiele ponad 18 tys. zl — dziś będzie 
brał 35— 40 tys. zl.

Średni zarobek faktyczny w dniu 21 
stycznia br. wynosił 61 zl za godzinę, 
co w perspektywnie dwóch tygodni (93 
godz.) stanowi 5.612 zł, a w perspekty
wie miesiąca (30—31 dni) średnio 14 tys. 
zl — bez dodatku rodzinnego. Ale w tej

ku rodzinnego) w dniu 21 stycznia wy
nosiła 97,25 zl na godzinę, czyli 19.450—
20.000 . zł miesięcznie. Zaznaczam, że mo
wa tu o górnej granicy jednego dnia — 
pierwszego po wypłacie — a nie górnej 
granicy w ogóle, która będzie, z pewno
ścią dużo wyższa.

Znaczne, bo kilkakrotne, podwyższenie 
plac nie jest jedyną zaletą nowej siatki. 
Jest ona poza tym jasna, przejrzysta i co 
najważniejsze sprawiedliwa.

„WIĘCEJ ZROBISZ — WIĘCEJ 
ZAROBISZ“

Zasadą nowej płacy jest czysty akord 
(w myśl maksymy: „len więcej zrobisz, 
tym więcej zarobisz!“ ), a podstawą obli
czeń tżw. „baza akordowa“ , stanowiąca 
w przędzalnictwie iloczyn produkcji rze
czywistej (nie teoretycznej) jednego wrze
ciona, ,pomnożonej przez, taką ilość wrze
cion, jaką według umowy zbiorowej po
winna — w danych konkretnych warun
kach — obsługiwać jedna prządka.

Stawka zaszeregowania (odpowiadająca 
według umowy zbiorowej wynagrodzeniu 
za wykonanie „bazy akordowej“ ) powięk
szana jest o pewną stalą dla danej kate
gorii kwotę — tzw. „zachętę akordową“ 
(10—25 zł). Otóż stawka zaszeregowania 
plus zachęta akordowa stanowi t. zw. 
„stawkę akordową“ . Z podziału stawki 
akordowej przez bazę akordową otrzymu- 
__________ ______________________ t

Walka z alkoholizmem 
na Śląsku

z inicjatywy Ligi Kobiet
Społeczeństwo śląskie wystąpiło z ini

cjatywą wzmożenia i zaostrzenia walki

jemy cenę  za j e d n o s t k ę ,  wypro
dukowaną na maszynie danego typu.

LICZNE DODATKI
Na pensję robotniczą składać się więc 

będzie: a) zarobek akordowy, b) wy
nagrodzenie za godziny postojowe, c) sta
ły dodatek wyrównawczy (6,5 zl za go
dzinę), d) dodatek za pracę nocną w wy
sokości 10 proc., e) dodatek za godziny

nadliczbowe, wreszcie f) dodatek rodzin
ny w wysokości — 1.650 zł za pierwsze 
dziecko, 1.950 za drugie, po 2.250 za 
każde następne oraz 1.250 za żonę nie
pracująca. Co w sumie zrównuje ,plącę 
wielodzietnych rodzin robotniczych z wy
nagrodzeniem samotnych inżynierów i na 
wet dyrektorów.

BOHDAN GĘBARSKI
_____ •

D yrekto r fab rjjk i skazang na śm ierć
po rozpraw ie  sądowej na m iejscu przestępstwa

„średniej“  uwzględnione są i zarobki przeciw alkoholizmowi, domagając się
cbciągaczek, młodych dziewcząt zupełnie 
niewykwalifikowanych, najczęściej mie
szkających przy rodzicach. Płaca ich 
wynosi 65 proc. akordowego zarobku przą 
dek przez nie obsługiwanych.
W YŻSZA STOPA* D LA W SZYSTKICH

Górna granica zarobku wykwalifikowa
nej prządki (oczywiście, nie licząc dodat-

Sport. i  W ychow an ie  F izyczne

W arszaw a chce zobaczyć
pljijiijakóiu czeskich

Miłośnicy sportu pływackiego w Łodzi, 
oglądać będą w sobotę 29 i niedzielę 30 
bm. doskonałych pływaków Sokoła z Pra 
gi w walce z repr. Łodzi. Korzystając z 
obecności drużyny czeskiej w Polsce wła 
dze W OZP chciałyby, sprowadzić ją do 
stolicy. Ekipa pływaków czeskich jest jed 
nak bardzo liczna i koszt utrzymania go 
ści przez dwa dni byłby za wysoki dla

O dlot bokserów  
do F in lan d ii 
odroczong

kieszeni Okręgu. W  związku z tym ko
misarz WOZP T. Jabłoński zwróci się ó 
pomoc do GUKF-u. Jeżeli urząd ten usto 
sunkuje się do projektu przychylnie za
pewniając pomoc finansową, zawody Soko 
ia praskiego z repr. Warszawy odbędą się 
w- przyszłą sobotę i niedzielę tj. w dniach 
5 i 6 lutego.

Mamy wrażenie, że po sukcesie Warsza 
wy nad Gliwicami w ub. niedzielę, start 
pływaków czeskich spotka się z dużym 
zainteresowaniem publiczności warszaw
skiej i impreza ta nie będzie tak bardzo 
deficytowa, a dla młodych zawodników 
stolicy wielce korzystna. Postępy jakie wy 
kazali pływacy warszawscy w bieżącym 
sezonie, spowodowane zostały poza pracą 
trenerów i samych zawodników, częstymi

Sprostowanie
W  numerze naszego pisma z dn. 28 

stycznia rb. wkradła się pomyłka w ty
tule artykułu M. Borzęckiego. Tytuł tego 
artykułu powinien był brzmieć: ,/Opera 
^/Fillharmoniczna“  i Filharmonia Stołecz
na*^

Zewsząd o wszystkim
A Zakopane uczciło 25 rocznicę śmier 

ci Lenina uroczystą akademią. Na pro
gram złożyło się przemówienie prezesa 
Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej Szuffi 
ta, referat prof. Roga i część artystyczna 
z udziałem chóru góralskiego.

A Port gdański otrzymuje centralę te
lefoniczną, przywiezioną ze »Szwecji.

A Za nadużycia w  ta r ta k u  państwo
wym w Pasłęku (w o j. o lsz tyńsk ie ) skaza 
ny został na 8  ła t  w ięz ien ia  k ie ro w n ik  
Józe f A lte r .

A Reprezentacyjny „Bazar Poznański“
ma być odbudowany jeszcze przed tego
rocznymi Targami. Odbudowa ma być 
zakończona w dniu 23 kwietnia.

W  „Bazarze“  mieścić się będzie hotel, 
restauracja, kawiarnia i  sklepy.

A W sądzie wojskowym w Grudziądzu 
za pracą w wrogiej organizacji skaza
no Aleksandra Neumana na 7. lat więzie
nia, Zygmunta Glanerta i  Walentego Wa 
siiewskiego na 6 lat, Antoniego Marcin
kowskiego, Bernarda Jędrzejewskiego, Teo 
dora Gebauera, Andrzeja Olszewskiego, 
Jana Dąbrowskiego, Edmunda Józefowi
cza j E miia Pawłowskiego na 5 lat, Ste 
fana Ruszyńskiego na 3 lata oraz Jana 
fforhacza na 3 i  pół roku więzienia, da-

AU,1rrC ™u karę na mocy amnestii, 
i  “  Trojaczki — trzech chłopców urodzi 
CoioM- klinice w" Gdańsku 24-letnia Mał- 
sz łv to, . a)v,alf- Drugie trojaczki przy- 
Gu-walskimWiat w® wsi Katelniki w pow.
wicach państwowym w Krzeczo
szą W  tym 3' r i!css';°«'skie) otwarto pierw 
Tuczamia u T iJPWództwie tuczarnię świń. 
bieżącego roku ^ -o  na Dmek w' ciągu 
nia świata pracy 00 świń na zaopatrze-

Odlot reprezentacji bokserskiej Związ
ków Zawodowych do Finlandii uległ nie- .
spodziewanej zwłoce. Finowie przysłali de -startami urządzanymi przez kiuby i 

’ • ' - Okręg. Ostatnie zawody z Gliwicami by
ły najlepszym tego dowodem. Być może,

peszę, ze mecz został przełożony z 1-go 
na 2 lutego. Kierownictwo ekipy polskiej 
zdecydowało wobec tego, odroczyć także 
wysianie drużyny, która ostatecznie ma 
odlecieć z lotniska na Okęciu w sobotę 
29 bm. o godz. 12-ej.

Korzystając z walnego terminu bokserzy 
pod kierownictwem trenera Sztama prze
prowadzili w piątek wieczorem intensyw
ny trening w sali Polskiej YMCA.

Ping - pongiści polscy 
nie zobaczą Sztokholmu

Reprezentacja Polski w tenisie stołowym 
nie wyjedzie na mistrzostwa świata do 
Sztokholmu, z powodu nie załatwienia 
na czas formalności paszportowych. Barwy 
polskie w Sztokholmie reprezentować bę
dzie jedynie b. wicemistrz świata Ehrlich.

Sensacje tu tu rn ie ju  
sztokholmskim

Piąty dzień turnieju tenisowego na kry 
tych kortach w Sztokholmie, przyniósł 
pierwsze niespodzianki. W  półfinale gry 
podwójnej panów Amerykanie Parker i 
Bugde wyeliminowani zostali przez Szwe 
dów Eliasson i Rohlsson 5 : 7, 1 : 6, 3:6. 
Drugi półfinał przyniósł porażkę pary 
Asboth (Węgry) i Klopfsjcin (Szwecja) 
ze Szwedami Bergelin-Jaihansson 1:6, 6:4, 
1:6, 8:6 i 3:6,
, ^  finale gry pojedyńczej pań spotkają 

się Angielka Hi-lton i Dunka Sperling.

ograniczenia sprzedaży napojów alkoholo
wych oraz stosowania kar przewidzianych 
ustawą, za najmniejsze nawet wykroczenie 
przeciwko ustawie antyalkoholowej.

Na wniosek Ligi Kobiet Wojewódzka 
Rada Narodowa w Katowicach postanowi
ła zwrócić się do wojewody o wprowadzę 
nie zakazu sprzedaży i wyszynku napojów 
alkoholowych w soboty oraz o wydanie 
polecania podległym jednostkom administra 
cji ogólnej do przekazywania właściwym 
’terenowym Radom Narodowym miesięcz
nych -wykazów wydanych orzeczeń kar
nych za wykroczenia przeciwko ustawie 
antyalkoholowej.

Wojewódzka Rada Narodowa postanowi 
la również zwrócić się do dyrektora Izby 
Skarbowej o wydanie zarządzenia mające 
go na celu wykorzystanie w większej niż 
dotychczas mierze uprawnień jakie usta
wa przeciwalkoholowa nadała władzy sikar 
bowej oraz do wojewódzkiego komendanta 
M ilic ji - Obywatelskiej, o wydaniezarzą
dzenia, aby Milicja Obywatelska legity
mowała wszystkich'wykraczających .prze
ciwko postanowieniom ustawy przeciwal
koholowej, sporządzała raporty i przeka
zywała je właściwej władzy administracyj 
nej dla ukarania winnych.

W  świetlicy Państwowej Fabryki Sztucz 
nogo Jedwabiu we Wrocławiu toczy! się 
przed Sądem Wojskowym proces przeciw 
ko sabotażystom gospodarczym.: b. dyrek 
torowi produkcji Państwowej Fabryki 
Sztucznego Jedwabiu Janów Surowińskie 
mu, b. szefowi wydziału energetycznego 
Franciszkowi Fryczowi oraz b. dyr. tech
nicznemu Stanisławowi Czerwińskiemu w 
tej fabryce.

Akt oskarżenia zarzuca wszystkim 
trzem uprawianie działalności sabotażowej, 
zmierzającej do utrudnienia prawidłowego 
funkcjonowania fabryki oraz wykonania 
planu.

Oskarżeni przystąpili do normalnej pro 
dukcji, mimo że nie zostały wykonane 
podstawowe remonty urządzeń fabrycz
nych i nie przeprowadzono prób poszcze
gólnych instalacji.

Ponadto świadome zaniedbywanie przez 
oskarżonych konserwacji urządzeń prodtlk 
cyjnych i pomocniczych powodowało pow 
stawanie coraz większej ilości odpad.tów 
celulozy', która wylewana była do kana
łów potajemnie w nocy, w celu uśpienia 
czujności robotników, sygnalizujących

szkodliwą działalność kierownictwa fabry 
ki.

Ponadto dopuszczano się systematycz
nych kradzieży jedwabiu.

Szkody, powstałe wskutek sabotażowej 
działalności Surowińskiego, Czerwińskiego 
i Frycza, ocenione zostały na sumę ponad 
61 min. zl.

Zeznania 20 świadków oraz opinie bieg 
łych, w całej rozciągłości potwierdziły za 
rzuty, zawarte w akcie oskarżenia.

Po zamknięciu przewodu sądowego, u- 
dzielono głosu stronom.

Prokurator stwierdziwszy, że wina oskar 
żcnych została w toku rozprawy całkowi 
cie udowodniona, wniósł o skazanie osk. 
Surowińskiego na karę śmierci, osk. Czer 
wińskiego na 12 lat więzienia i osk. Fry 
cza na 6 lat więzienia.

Po przemówieniu stron, Sąd uznając 
w inę oskarżonych za całkowicie u- 
dcwcdnicną, skazał Jana Surowiń- 
skiego na karę śmierci, pozbawienie 
praw obywatelskich na zawsze i  kon 
fiskatę majątku. Oskerżony Stani
sław Czerwiński skazany został na 10 
lat w ięzienia, a Franciszek Frycz na 
■5 lat.

Żądan ie  kary śmierci
dla Kra nía i Hasfelda iu procesie 

korupcjonisíóu; i łapotunikótu z CZPP
Proces przestępczych urzędników 

CZPP i papierników w  Łodzi zbliza 
się do końca.

Wczoraj, po wyjaśnieniach bie
głych inż. Szwarcoztajna i inspektora 
Śtrakera, którzy stw ierdzili, że opoz 
nienie odbudowy fabryk i w  Krapko
wicach, spowodowane przez osk. Ha
sfelda, naraziło Skarb Państwa na 
straty w  wysokości 20 m ilionów  zł-, 
zabrali głos prokuratorzy:

Prokurator K u b ik  podsumował wy
n ik i rozprawy głównej oraz skonfren

całego narodu. Przestępstwa ich, to 
nie są zwykłe przestępstwa urzędni
cze. Czyny ich są atakiem wroga kia 
sowego na bastiony socjalizmu w 
Polsce.

Prokurator żąda dla osk. Kraula 
— kary  śmierci, dla osk. Hasfelda — 
kary śmierci, dla osk.osk. S ło tw iń- 
skiego i  Wrześniewskigeo — kary do 
żywotniego więzienia, dla osik. Ziem- 
by-Barańskiego —• kary  15 la t w ię 
zienia i dla oskarżonych Seroga 1 
Axentowicza — kary  12 la t więzie
nia.

że silna konkurencja Czechów sprawi, 
jeszcze większą poprawę wyników przez 
Ludwikowskiego, Jabłońskiego i wielu in 
njioh.

Powody te powinny być dostatecznym 
bodźcem, do zorganizowania występu ply 
walców czeskich w Warszawie.

CEL

Mała kara
za duże przewinienie

Znana koszykarka SKS-u Wojewódzka, 
została ukarana naganą za niebezpieczną 
grę (umyślne przewrócenie Jaźnickiej) na 
meczu SKS-Polomia w dniu 9 stycznia 
br. Wydaje się, kara ta jest zbyt niska w 
stosunku do przewinienia. Przyczyna tego 
leży w niedokładnym opisie przewinienia 
na protokóle zawodów przez sędziego, 
który napisał „niebezpieczna gra“  zamiast 
„umyślne popchnięcie“  — za co regula
min przewiduje karę znacznie wyższą.

W kilku wierszach
Pogrom Polonii bytomskiej. Hokeiści 

Polonii Bytom, którzy w dniu dzisiejszym 
grać będą z Legią o‘ wejście do ligi ulegli 
w czwartek 27 bm. w Krakowie drużynie 
Cracoyii 1:19 (0:2, 0:19, 1:6).

Bokserzy Legii jadą do Xielc. Pięścia
rze drużyny Legii wyjeżdżają w niedzie
lę do Kielc, gdzie tego samego dnia roze 
grają mecz z miejscową Gwardią.

Poszukujemy
pilnie jednego iUI, „  .
kań 3-pokoJowych “  miesz-
z kuchnią i i a z i'e !?vvo c M s n y r h 
kosztów remontu. Srńrtk,- zwrotem 
Mokotów. ZBlofTzenla p®,1680!« lub
Czytelnik, Marszałkowska

Hieny z gruzów Warszawy 
przed sądem doraźnym

W dniu 28 bm. przód Sądem Okręgo 
_wym w Warszawie rozpoczął się w trybie 
doraźnym proces przeciwko urzędnikom 
Sekcji Technicznej Wydziału Admmistra 
cji Nieruchomości Zarządu m. st. Warsza
wy i Inspekcji Budowlanej. Na lawie 
oskarżonych zasiedli: Aleksander Filipin, 
Roman Engelhardt, inż. Hipolit Sawicki, 
Stanisław Woyda, Jan Rubenau oraz Alek 
sander Nowakowski.

Oskarżeni przy rozpatrywaniu ofert 
przetargowych na rozbiórkę wypalonych 
domów uzależniali wydawanie zleceń roz 
biórkowycsh poszczególnym przedsiębior
com budowlanym od otrzymania łapówek.

W  transakcjach z przedsiębiorcami bez 
pośredni udział brali Filipin i Engelhardt, 
dzieląc się następnie otrzymanymi kwota 
mi z inż. Sawickim.

W  pierwszym dniu rozprawy przesłu
chano oskarżonych, którzy do winy nie 
przyznają się, zrzucając jeden na drugie
go odpowiedzialność za popełnione prze
stępstwa.

Rozprawa trwa.

tował je z poszczególnymi punktam i _ Fo przemówieniach oskarżycieli na 
aktu oskarżenia i  stw ierdził, że wina stąpiły mowy obrońców, 
została u4ąw,ądni:.nji -pzys tk im  o- 
skarżcnyfn. Jedni dawali pieniądze 
po to, aby przekupić urzędników, po
wołanych do nacjanalizowania waż 
nych dla gospodarki narodowej obie 
któw  przemysłowych, drudzy zas 
przyjm owali pieniądze po to, by dzia 
łać na szkodę państwa. Ta zbrodnicza 
akcja — stwierdza prokurator — grze 
bała w ys iłk i dziesiątków tysięcy ro 
botników, którzy, nie bacząc na tru d 
ności, n ie  czekając na zapłatę, bu
dowali lepszą przyszłość swego k ro 
ju. Za promotorów zbrodni oskarży
ciel publiczny uważa oskarżonych 
Kraula i Hasfelda i  dla nich też żą
da najsurowszego w ym iaru kary.

Drugi z oskarżycieli publicznych 
prek. Kulesza zwrócił specjalną uwa 
gę na polityczne i społeczne podłoże 
zbrodni, dokonanych przez oskarżo
nych w  czasie, kiedy po raz pierwszy 
w h is to rii Polski masy ludowe obję
ły  pod przewodnictwem przodującej 
narodowi klasy robotniczej rządy w 
kraju, kiedy przejęły one z rąk w y
zyskiwaczy Ziemię i podstawowe, k lu 
czowe środki -produkcji.

Prokurator Kulesza analizuje 
istotne zadania centralnych zarządów 
przemysłu i  na tle  tych zadań i lu 
struje przestępstwa oskarżonych Krau 
la, Wrześniewskiego, Słotwińskiego 
i  Axentowicza.

Prokurator stwierdza, że działal
ność ta była wroga ustrojow i i in te 
resom narodu polskiego i  wraz z prze 
stępstwami grupy kapita listów  jest 
objawem zaostrzającej się w a lk i kia 

Lsowej — w a lk i kapita listów  z wolą

Wczasy
warszafcwców kolejowych 
w wagonach-mieszkaniach
Gdańska Dyrekcja PKP w rb. zmacali* 

rozszerzy akcję wczasów. W  miejscowo
ściach nadmorskich Wybrzeża staną na 
bocznicach kolejowych w okresie letnich
wczasów wagony — mieszkania, w skła
dach od 20 do 50 WOZÓW

Wagony te będą służyły jako mieszka
nia dla — (ko I e jarzy wczasowiczów w okre 
sie wypoczynku. W każcljm z wagonów 
znajdą pomieszczenie dwie rodziny.

Korzystać z tego oryginalnego campin 
gowania będą tylko warsztatowcy z rodzi 
nami.

Wstrząsające zeznania świadka
iu procesie Józefa G rzym ka

Poważna Instytucja
.... , T ,, . posTiuikuj« od zatraz
lulka nneszikalnych 2, 3 1 4 izbowych za umownym czynszem dzieT-
zawnym. (Oferty kierować do Administracji dziennika „Życia Warszawy“ , pod nr. 100. Kr< ^l-o

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY PIECÓW PRZEMYSŁOWYCH 
Warszawa, ul. F iltrow a  Nr. 27

ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na dostawę:
1) 1 maszyna do pisania z d ług im  wałkiem  70/80 cm.,
2) 1 maszyna do liczenia elektryczna „F ac it“ ,
3) 1 maszyna do liczenia 10 klawiszowa, taśmowa, uniwer

salna ewent. Goertza.
O ferty w  zalakowanych- kopertach z napisem „Przetarg na 

maszyny b iurowe“ składać należy w  Oddziale Gospodarczym 
n/Przedsiębiorstwa.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 10.11.1949 r. o godz. 13-ej.
Przedsiębiorstwo Budowy Pieców Przemysłowych zastrzega 

sobie prawo dowolnego w yboru oferenta względnie unieważnie
nie przetargu bez podania powodów. K r. 119-1

W drugim flniu procesu przeciwko 
zbrodniarzowi wojennemu Józefowi Grzym 
ikowi, Sąd przesłuchiwał dalszych świad
ków, którzy zetknęli się z oskarżonym 
w obozach pracy na terenie woj. lwowskie 
go i krakowskiego i byli naocznymi świad 
ka-nri przestępczej działalności oskarżone 
go.

Metody postępowania i szczególne okru 
cieństwo osk. Grzymka opisał Sądowi 
świadek pik. dr Rudolf Merkel, który pe! 
nil funkcję lekarza obozowego w Rawie 
Ruskiej. W  czasie wybuchu epidemii ty
fusu plamistego, Grzymeik odwiedza! co
dziennie tzw. izbę prewencyjną, skąd ka
zał wyprowadzać chorych i ładować ich 
na samochody. Następnie kierował trans
porty do lasu lub na pobliski cmentarz 
żydowski i tam uczestniczy! osobiście w 
mordowaniu więźniów.

Świadek Mejloch Nass podkreślił, iż 
Grzymek znęcał się w obozie Jaktorow
skim w wyrafinowany sposób nad więźnia 
mi.

Świadek Karol Orenstein, który był za 
trudniony w rozlewni piwa k. Złoczowa 
zeznał m. in., iż Grzymek zbił go do nie 
przytomności tak, iż do dziś dnia nosi na 
ciele ślady okaleczenia.

Ponadto Sąd przesłucha! doprowadzo
nych z więzienia Niemców: Maurerera i 
Engelsa, którzy odpowiadali wykrętnie 
twierdząc, iż nic o czynach Grzymka nic 
wiedzą.

Po zeznaniach świadka Engelsa, żabie 
ra glos oskarżony i wyjaśnia,, że od En
gelsa i Maurerera przychodziły rozkazy, 
które obowiązany był on wykonywać.

Dziś dalszy ciąg procesu.

Zarząd Miejski w Koszalinie
(woj. Szczecin)

2AANIGAZUJE NATYCHMIAST 
fachowca na stanowisko

dyrektora gazowni
Podania nadsyłać wraz z życiorysem oraz odpisami świadectw. Mieszkania 
zapewnione. Kt* 120-0

A D  R E  S Y j
Administracja eiowna: Warszawa, ul. 
Daszyńskiego 16, tel. 871-12. Biuro 
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16, tel. 857-1«.
88-0)8. Oddziały w  kra ju : Ś l ą s k :  
— Katowice, 3 Maja 12, tel. 809-74 — 
Wrocław, Krupnicza 13. tal. 68 — Łódź 
Piotrkowska 96. Redakcia 261-58. 
Administracja tel. 123-33. — W y

/ c c c :  Gdynia, Mściwoia 9, tel. 
— Sopot, Pi. A rm ii Czerwonej 

Si. tel. 513-67. -  Szczecin, Pi. Hołdu 
Prusk-iesjo 8. — B y d g o s z c z ,  M. Fo- 
f h.a — K r a k ó w ,  Wielopole 1, 
f / ''„  545-°°. _  L u b l i n ,  3 Maja 4. tel.
00- oo. — P o z n a ń  ul. Focha 16,

tel. 69-72.---------- ----- ------------------------ : i - ----*
. . P R EN U M E R A TA !

Miesięcznie pocztą na prowincje zł 
z odbiorem na miejscu zł 120. 

Zamówienia przyjmują: Dział Prenu
meraty „Czvteiuik" Daszyńskiego 14 
i  Wpłacać na konto P.K.O.
1- 4692 „Rzeczpospolita i Dziennik Go
spodarczy" zaznaczając na odwrocie 
blankietu dokładny adres. Wysyłkę 
rozpoczyna się z dniem I-go lub 16-go 
każdego miesiąca. Prenumerata za
graniczna _wynosi mieś. złotych 225, 
kwart, zl 075,—. Prenumeratę przyjmuje 
się: w soboty do rodź. 15.45, codziennie
_______ do >r.dz. 17.45.

C E N N IK  OGŁOSZEŃ 
Drobne: 30 zl za wyraz, poszukiwa- 

nie pracy 15 zł za wvraz, minimum 
™ slow, maxinrum 40. Tłusty druk 
lU(J7o droze.i. Ogłosz. wymiarowe: (za 
i  “ jf1 szer. 1 szpalty): za tekstem 
tto 70 mm zł 60; 71—120 mm zł 80: 
121—200 mm zł 100; 201-300 mm z\ 
loO; ponad 300 mm zł 180: tekstowe 

7ooi?lm zi 1?0; -120 mm zł 140;121—200 mm zł 175; 201-300 mm 
225; ponad 300 mm zł 300: miejsce
^.astrzezone 507c dro ' nekrologi:
i i i  ‘ ronmm Zi “ Ł 71-120 mm zł 75: 
i Sn- - 00 i2°: 201-300 mm zł150 ponad 300 mm zł 200. Bilanse
i układ tabelaryczny o 1007e drożej. 
'V i?u<îï?Sra?k ,ni«dzielnych i światecz- 
nych o0/o dopłaty. Za. terminowy druk 
ogłoszeń^ administracja nie odpowiada. 
JNa.eznosc za ogłoszenia, należy kiero-
n -fo iPrP? p -K.O. na k o r' . N r 1-717 — Dział Ogłoszeń,

O G Ł O S Z E N IA  P R Z Y J M U J Ą :
„ p ą l ^ z e n  „ C z y te ln ik "  -  Cen

t r a la  w  V va rsza w ie , u l. Daszyńskiego 
mí P  R’ tel. 857-93 i 887-08, oddziały 
Lu.?-1 ™ ,e -_ M a rs z a łk o w s k a  3/5. Poznań- 
l a r n is  r?-ra s a ,’ u l- T a rg o w a  67 (ks ie - 
F P P p  Jeito w s k ie g o ). K s ię g a rn ia  „Czy- 

“ 1- N o w y  ś w ia t  47. u i. Mar- 
H i, -u l P u ła w s k a  49. ks ie - 

. .a rn ia  „W o ln o ś ć "  u l. M a rs z a łk o w s k a  
9o. W  K r a j u :  w s z y s tk ie  oddziały 

„C z y te ln ik a  i B iu ro  Ogłoszeń.
Sp. Wyd.-Ośw. „Czytelnik“ 

B-67251
Druk. Nr 2
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K ro n ik a  stolicy
RYBY NA SAMOCHODACH

Dziś na przedmieściach Warszawy 
wyruszą samochody - sklepy warszaw 
skiego oddziału Centrali Rybnej. Za
daniem tych ruchomych sklepów bę
dzie zaopatrzenie ludności przedmieść 
w  ryby, których obecnie brak na 
krańcach miasta.

Samochody .  sklepy sprzedawać bę 
dą tańsze gatunki ryb , jak  dorsze, 
śledzie solone i  wędzone, świeże p łot 
k i  i  leszcze.

Samochody Centrali Rybnej wyjeż 
dżać będą ńa miasto w  każdą sobotę 
i  w  *dni przedświąteczne.

19 KM. NA GODZINĘ
POJADĄ TRAMWAJE

Od kw ie tn ia  br. zwiększona zosta
nie szybkość tram w ajów  stołecznych. 
Dotychczasowa szybkość przeciętna, 
wynosząca 13 km. na godzinę, zosta
nie zwiększona do 19 km. Jedynie na 
Pradze, ze względów technicznych 
(brak podstacji) obecna szybkość bę
dzie jeszcze przez pewien czas utrzy 
mana.

OBUWIE NA K AR TK I 
TYLKO DO 15 LUTEGO

M inisterstwo A prow izacji (w łik w i 
dacji) kom unikuje, iż  akcja rozdzia
łu  a rtyku łów  żywnoścowych i  mydła 
na ka rtk i zostanie zakończona w  dniu 
31 stycznia. Ostateczny term in zakoń 
ezenia rozdziału dodatkowego a rtyku  
łów  w łókienniczych i  obuwia ustało 
ny został na dzień 15 lutego.

O C IEM N IA LI N IE  PŁACĄ
Związek Pracowników Ociemnia

łych oraz Związek Żołnierzy Ociem- 
m iałych uzyskały od władz m iejskich 
zezwolenie na darmowy przejazd 
środkami kom unikacji m ie jskie j dla 
ociemniałych oraz ich przewodników.

MIEJSCE DLA IN W A LID Y
Przed w ojną is tn ia ł zwyczaj, że w  

każdym wozie tram wajowym  jedno 
miejsce siedzące było zarezerwowane 
dla inw a lidy. Po wojnie, mimo, że 
inw a lidów  jest znacznie więcej, na j
częściej m iejsc takich w  tramwajach 
nie ma. Często się zdarza, że in w a li
da stoi i  n ik t  z siedzących nie chce 
ustąpić mu miejsca. Przybicie odpo
w iednich tabliczek nie sprawi spe
cjalnego kłopotu M ZK, a miejsce sie 
dzące dla inw a lidów  będzie zapew
nione.

Z ad rzew iam y
w  przyszłym tygodniu Wydz. Terenów 

Zielonych Zacz. Miejskiego ¡przystąpi do 
sadzenia drzew na ulicach: Polnej, Opa- 
czewskiej, Krasińskiego, Słowackiego, Al. 
Niepodległości i Zwycięstwa. Równocześ
nie rozpocznie się porządkowanie skwe
rów: na PI. Starynkiewicza i przy ul. Pu
ławskiej.

Zagadka U rzę d u  Z a tru d n ie n ia
W o lą  doryw czy  h an d e l od stałej pracy

Do lokalu Urzędu Zatrudnienia, przy 
ul. Targowej nie łatwo się dostać. Przed 
budynkiem i na schodach stoją ludzie, 
którzy wcale nie myślą przepuszczać po
za kolejką.

Warszawski Urząd Zatrudnienia pra
cuje w tak ciężkich warunakch lokalo
wych, że nie ma miejsca na poczekalnię. 
A czekanie .na zimnie nie .należy do 
przyjemności. Rozmawiamy z kierowni
kiem Urzędu.

Zarejestrowani w Urzędzie Zatrudnie
nia otrzymują specjalne legitymacje i w 
określonym czasie przychodzą dowiedzieć 
się, czy nie znalazła się dla nich praca. 
Najczęściej referat ma już cały szereg 
zapotrzebowań z rozmaitych urzędów, fa
bryk i biur. Jeżeli kwalifikacje petenta 
odpowiadają wymaganiom instytucji, zo
staje c.n do niej skierowany.

— Dla kobiet wykwalifikowanych — 
otrzymujemy informacje — praca znaj
dzie się zawsze. Gorsza sprawa z kobie 
tami bez określonego zawodu. A tych 
jest najwięcej. Kierujemy je na kursy 
zawodowe.

Z mężczyznami sprawa jest bardziej 
skomplikowana. Wykwalifikowanych wy
syłamy do odpowiednich działów pracy, 
niewykwalifikowanych zaś zatrudniamy 
jako robotników przeważnie na budowach. 
Cóż, kiedy wielu z nich nie chce tam 

Tpracować i czeka na lepszą okazję.
Ostatnio np. wystaliśmy do jednej z 

instytucji 100 mężczyzn poszukujących 
zatrudnienia. Pracę w tej instytucji przy
jęło tylko 50.

Gdy patrzy się na czekających przed 
Urzędem Zatrudnienia, mknowoli trzeba 
zadać sobie pytanie: skąd biorą się ci

i czy rzeczywiście są. to„bezrobotni’ 
bezrobotni ?

Jeśli chodzi o kobiety — znalezienie 
pracy — jak stwierdził kierownik Urzędu 
— utrudnia im brak znajomości fachu. 
To samo można powiedzieć i o większo
ści rejestrujących się mężczyzn. Wielu 
z nich posiada jednak fach, ale nie ma 
zamiaru pracować w swym zawodzie uwa 
żając, że handel (uliczny!) łub inne do
rywcze zajęcie, lepiej im się opłaca. 
Wielu jest jeszcze takich, którzy wystają 
tu godzinami, aby dzięki zarejestrowaniu 
korzystać z ulg mieszkaniowych. Ci 
właśnie bezrobotni zapełniają ,,ogonki';' 
interesantów . na uł. Jarrjowej, oni stwa
rzają absurdalne wrażenie, iż w • odbudo
wywanej Warszawie trudno 
pracę.

Las Kabacki
nadal własnością miasta

Ministerstwo Leśnictwa wyraziło zgodę 
na pozostawienie lasu Kabackiego w ad 
ministracji Zarządu Miejskiego. Pierwot 
nie bowiem istniał projekt ¡przejęcia tego 
lasu przez Ministerstwo.

Las Kabacki, o powierzchni 914 hek
tarów, jest dawną własnością gminy miej 
skiei. Obecnie projektuje się utworzenie 
parku wypoczynkowego, przystosowanego 
do potrzeb zdrowotnych mieszkańców sto 
łicy.

Ponieważ drzewostan lasu został mocno 
przetrzebiony, miejski Wydział Terenów 

otrzymać I Zielonych przystąpi w b. r. do obsadze
n i)  i nia terenu nowymi drzewkami.

Po Noiujjm Śmiecie — Mazomiecka
90°|0 odbudoujy vu bieżącym  roku

Dzięki ciepłej pogodzie na wszyst
k ich praw ie posesjach zniszczonej w 
1944 roku u licy  Mazowieckiej trw a 
gorączkowy ruch budowlany. Po pa 
rzystej stronie tej u lic y  odbudowuje 
się jedynie budynki frontowe. M ie j
sce dawnych oficyn zajmą szerokie 
pasy zieleni. Po stronie parzystej — 
pod numerem 4-ym — Spółdzielnia 
Adm inistracyjno -  Mieszkaniowa

dlowemu, k tó ry  buduje tu  mieszka
nia dla swych pracowników. Naroż
ny dom przy ul. Mazowieckiej i  Trau 
gutta odbudowało już  M in . Poczt i 
Telegrafów.

Po nieparzystej stronie Mazowiec
k ie j nieznane są jeszcze losy posesji 
Nr. 1, 3 i  5. Na samym rogu Mazo
w ieckie j i Placu Małachowskiego cd 
budowano w  stanie surowym gmach

D a m n a  W a r s z a i u a

Gmach Opery na PI. Teatralnym
dzieło- znanego architekta A. Co- 
rr.E2ie.~o, spalony w  1939 r., cd kil
kunastu miesięcy jest w odbu

dowie.

Prognoza pogody
W dalszym ciągu dość pogodnie 

lub pogodnie. Rano mglisto. Tempe
ra tu ra  nocą minus 6 stopni do minus 
8. Dniem parę stopni powyżej zera. 
Słabe w ia try  z k ie runków  południo
wych.

Błyszczące rozradowaniem A  
oczy

Czy to  n ie  n a jm ilszy  
rodziców?

w id o k  dla

T y g o d n ik  dla dzieci

„ S w I erszcZy K ” !
daje  naszym  pociechom  dużo c h w il =  
szczerej radości. K r . 113-0 =

K oncertu  i obchodu
O g odz . 18 w  K lu b ie  M ło d y c h  A r ty s tó w  

1 N a u k o w c ó w  (u l. K ró le w s k a  13) W ie c z ó r 
J u b ile u s z o w y  L e o p o ld a  S ta lfa  w  w y k o n a 
n iu  Ż y w e g o  S łow a  — K o ło  P o lo n is tó w  
S. U . W . W stęp  w o ln y .

O g odz . 19 w  s a li  Y M C A  — k o n c e r t  la 
u re a tó w  k o n k u rs ó w  c h o p in o w s k io h : A . 
B o le c  h o  w s k a  i  E . S za n ia w ska  (s o p ra n y ), 
C. Iz y g r im ó w n a  (ailt) T . K e rn e r  ( io r te p ia n )  
i  E . S ta tk ie w ic z ó w n a  (sk rzyp ce ).

W jjstaiu jj
M U Z E U M  N A R O D O W E : W y s ta w a  J u b i

le u szo w a  p ra c  K a w e re g o  D u n ik o w s k ie g o . 
W y s ta w a  K s ią ż k i F ra n c u s k ie j.  S ta le  z b io 
ry .  G a le r ia  M a la rs tw a  P o ls k ie g o . S z tu ka  
Z d o b n ic z a . S z tu ka  G o ty c k a .

K L U B  M Ł O D Y C H  A R T Y S T Ó W  I  N A U 
K O W C Ó W  (u l. K ró le w s k a  13): W y s ta w y : 
„ D r z e w o r y ty  F r .  B u rk ie w ic z a "  o ra z  „M a 
la r s tw o  Z y g m u n ta  K o p e rs k ie g o “ . W stęp 
w o ln y .

M U Z E U M  W O J S K A  P O L S K IE G O : W y 
s ta w a  p ośw ię con a  5 - le tn ie j ro c z n ic y  „ B i 
tw y  pod  L e n in o " .

Teatru

P O L O N IA  (M a rs z a łk o w s k a  56): „C z e r 
w o n y  k r a w a t “  g odz . 13, 13, 19, 31 Z w . 
Za.w. 17-ta.

S T Y L O W Y  (M a rs z a łk o w s k a  112): „O b y 
w a te l K a c e "  godz. 12,39, 14.15, 17, 21,30 
Z w . Z a w . 19.15.

A K T U A L N O Ś C I N r  1 (M a rs z a łk o w s k a  
112): P ro g ra m  N r  54, pocz. o godz. 13-ej, 
w  n ie d z ie lę  o l l - e j .

A K T U A L N O Ś C I N r  2 ( In ż y n ie rs k a  2): 
P ro g ra m  N r  54, pocz. seansów  o godz. 11, 
w  n ie d z ie lę  o l l - e j .

S Y R E N A  ( In ż y n ie rs k a  2): „M o ja  M i la “ , 
pocz. 15, 17, 21. Z w . Z a w . 19.

T Ę C Z A  (S uz ina  4): „T a je m n ic a  N o c y  
W ig i l i jn e j “ , pocz. 15, 17, 21. Z w . Z a w . 19.

W  d n iu  28 bm . (p ią te k )  u s ły s z y m y  
m . in . n a s tę p u ją c e  a u d y c je :

MDI

19 „Z a k o n

W  d n iu  30 s ty c z n ia  1949 r. (n ie d z ie 
la ' u s ły s z y m y  m . in . n a s tę p u ją c e  
a u d y c je :

S y g n a ł ca zsu : 5.15 IB .00 W ia d o m o ś c i 
8.00 16.00 20.00 23.00 P ro g ra m  n a  dz iś  
6.50 n a  ju t r o  23.50 W s z e c h n ic a : 11.00 
• J a k  p o zn a n o  p rzesz łość  z ie m i  » je j  
m ie s z k a ń c ó w ''

P O L S K I (K a ra s ia  2!>: godz 
K r z y ż o w y “ .

T E A T R  „K A M E R A L N Y “  (F o ksa l 16, F i
l ia  P T P ) godz. 19 „W y s p a  p o k o ju “ .

P L A C Ó W K A  (K ró le w s k a  13): godz. 19 
„P ie s  o g ro d n ik a " .

M A Ł Y  (M a rs z a łk o w s k a  81): godz. 19 
„A r c h ip e la g  L e n o ir " .

R O Z M A IT O Ś C I (M a rs z a łk o w s k a  8): o 
godz. 19 „Z e m s ta " .

P O W S Z E C H N Y  (Z a m o js k ie g o  2«): godz.
19 „Z ie le n i  się zboże ".

N O W Y  (P u ła w s k a  33): godz. 19 „T u  
m ó w i T a jm y r " ,

K L A S Y C Z N Y  (M o k o to w s k a  13): godz. 19 
„ K o b ie ta  w e  m g le " .

L U D O W Y  T E A T R  M U Z Y C Z N Y : (u l.
S zw ed zka  2/4) w  p ró b a c h  „S k a im ie rz a n -  
ki".

T E A T R  D Z IE C I W A R S Z A W Y  (Y M C A  
K o n o p n ic k ie j  6) W  p ró b a c h  „o  B a s i B e k -  Lńawai' roboTniczy

6.55 M u z y k a  7.00 D la  w s i:  w ia d o m o ś - 
c i i  gospoda rcze . 8.20 P rz e g lą d  p ra s y  
9.00 N a b o ż e ń s tw o  z T rz e b n ic y  10.00 
D la  c h o ry c h : K s . R ę ka s . 10.10 A u d y c ja
re g io n a ln a . 11.20 P rz e rw a  12.C4 F o ra -  
n e k  s y m fo n ic z n y : 13.00 R a d io k ro n ik a -  
13.15 D la  w s i:  „C h ło p i w s i z a w ie rc ia ń 
s k ie j W ło d o w ic e  b u d u ją  d o m  lu d o w y  ", 
K o n c e r t  14.00 „C z y  ju t r o  będzie  po g o 
d a " 14,10 „9  p ła c z e k  —  N ie b o ra c z e k "  
14.30 K o n c e r t  k a p e li lu d o w e j D z ie rż a -n .d u  iA once rc  k a p e n  iu a o w e .1 D z ie rz a - < ■ , , , - ,
n o w s k ie g o . 15.00 „S y n o w ie "  15.42 M u z y - ' bezpośrednio sąsiadujących z katedrą. O d  
k a  p o w a żn a . 16.10 „S p o tk a n ie  n a  M o n - ^budow a tego kościoła podję ta  m a być ie-
martrp“ TNJowp IrsjinżlH" i— fisliP- **’_• • t r  j z  i i

Skrzydło gmachu Tow. Kredytowego Ziemskiego zostało już odbudowane 
od strony ul. Makowieckiej. Obecnie remontuje się część skrzydła od ul. 

Kredytowej (Placu Małachowskiego).

(SAM) rozpoczęła odbudowę obiektu | Tow. Kredytowego Ziemskiego. Pod 
przeznaczonego częściowo na biura, ’ 
częściowo na mieszkania dla je j u- 
działowców. Jednocześnie ta sama 
spółdzielnia prowadzi rozbiórkę ka
m ienicy oznaczonej numerem 2-im, 
na k tó re j miejscu stanie również 
dom mieszkalny.

Odbudową posesji oznaczonych nu
merami 6 i  8 prowadzi na zlecenie 
WDO — Peńśtwo\Ve Przedsiębiorstwo 
Budowlane dia Związku Zawodowe
go Pracowników Skarbowych. Dotych 
czas zbudowano dw ie kondygnacje, 
usuwając z terenu budowy 15 tys. m. 
sześć, gruzu.

Właściciele p ryw atn i odbudowują 
dw ie kamienice: nr. 10 i nr. 12. Dom 
oznaczony nr. 10 został zbudowany w 
stanie surowym, dom nr. 12 posiada 
m ury do wysokości pierwszego p ię 
tra.

Dalsze posesje, nr. nr. 14, 16 i 18 
zostały przydzielone Bankowi Han-

Odbudowa Katedry św. Jana
Dzięki ofiarności społeczeństwa i .kredy 

toni państwo',vym, odbudowa katedry war 
szawskiej postępuje w szybkim tempie, na
przód.

Zakończono już budowę ścian zewnętrz 
pych kościoła oraz wykonano konstrukcję 
dachową nad prezbiterium, W  chwili obec 
nej rozpoczęto betonowanie fundamentów 
pod filary nawy głównej, które wspierać 
będą konstrukcję dachową. Jeszcze w rb. 
przewiduje się wykonanie dachu nad ca
łym kościołem.

Dotychczas w odbudowę katedry zainwe 
stówa,no około 60 min. zl.

Na wiosnę rozpoczęte ma być odgru 
zowywanie ruin kościoła OO. Jezuitów

Przebudowa jezdni 
ul. Zygmuntowskiej

Miejski Wydział Drogowy prowadzi o- 
becnie prace związane z przebudową 
jezdni na ul. Zygmuntowskiej, gdzie zo
staną ułożone nowe, tory tramwajowe. 
Jednocześnie przystąpiono do budowy to
rów na innym odcinku trasy „W —Z " — 
między Młynarską, a Lesznem (kolonia 
„Młynów“ ).
. W  związku z rozbudową linii tramwa
jowych i brakiem szyn przeprowadza się 
rozbiórkę starych torów na odcinku PI. 
Żelaznej Bramy — Chłodna.

Karnawał Robotniczy
Koło Kulturalno - Oświatowe „Czy

telnik“ , Drukami Nr. 2 urządza dnia 
5-ga lutego b. r. o godz. 21-ej w sali 
Zw. Nauczycielstwa Polskiego — ul. 
Smulikowskiego 8, zabawę taneczną pod 
nazwą: „Karnawał Robotniczy“ .

Do tańca przygrywać będą: orkiestra 
Polskiego Radia pod dyrekcją J. Cajmera 
i orkiestra „Czytelnika“  pod dyr. Z. Ję
drzejczaka oraz chór Czejanda.

Impreza transmitowana będzie przez 
Polskie Radio. Bilety nabywać można w 
Drukami Nr. 2: Marszałkowska 3-5.

Zmiana linii
autobusowych

Od dnia 1 lutego zostaną wpro
wadzono zmiany w nomenklatu. 
rze i w  kursowaniu autobusów 
warszawskich.

Linia autobusowa, oznaczona 
literą W,,“ otrzyma numer „106“, 
linia M,,“ — numer „110“ i linia 
..Z“ — numer „113‘.

Jednocześnie z dniem 1 lutego 
trasa linii „113‘ zostanie przedłu
żona do Placu Inwalidów7. Ponad
to» w związku z zamknięciem ul. 
Bielańskiej, wozy kursujące na 
tej lin ii skierowane będą od PI. 
Zwycięstwa — ulicą Senatorską, 
Placem Bankowym, Nową M ar
szałkowską i przez wiadukt żo- 
liborski do P I .  Inwalidów.

Bilety miesięczne oraz karty 
przejazdowe wykupione na wy* 
żej wspomniane linie ważne są 
na tych samych liniach po zmia
nie ich oznaczeń.

nr. 7-y,m prowadzi się odbudowę do
mu mieszkalnego. Budynek posiada 
już trzy  piętra. Posesja sąsiednia (nr 
9) odbudowywana jest przez spół
dzielnię „Chłopski Świat“  Nr. 11 od
budowuje SAM  pracowników  M in.
Przemysłu i  Handlu.

Ogółem stw ierdzić trzeba, iż już w 
-..bież. r p k u  u l ic a  M a z o w ie c k a  z o s tą p ie  
odbudowana w  90 procentach i bę
dzie - drugą pod względem odbudowy
ulicą Warszawy. Pierwszy bowiem od)  sklepie tym nadal prowadzona będzie 
budowany został Nowy Świat. sprzedaż artykułów spożywczych.

Nowy sklep WSS
Dawny, miejski sklep ,,Agrilurc, przy 

ul. Marszałkowskiej 8, przekazany został-
Warsza^jjc-ięj,,vSpółdzielni. Spożywców. W

Z wiosną
budowa gmachów 

zbożowych
W  czworokącie zamkniętym ulicami 

Świętokrzyską, Jasną i Moniuszki, oraz 
blokiem -warszawskiego „drapacza chmur", 
ma powstać kompleks nowoczesnych bu
dynków Państwowych Zakładów Zbożo
wych, które będą zbudowane w sąsiedz

tw ie  dzielnicy bankowej. Na tym terenie 
‘ rwe pozostał ani jeedn dom. Już obecnie 
SPB przystąpiło do w y b u rza n ia  ru in  i od 
gruzowania- terenu, celem- -przygotowania 
go. pod. budowę .£umląnijn{gw '.jjjjjyszlych 
gmachów. Prace przygotowawcze trwać 
będą do wiosny. (R. K.)

W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I (Z y g m u n - 
to w s k a  8): ,,A  m y  sable  g ra m y "  gedz.
17.15 i ID.15, w  n iedz , 15, 17.15 i  19.15.

N A S Z  T E A T R  (w  sa li te a tru  „M a łe g o "  
M a rs z a łk o w s k a  81) — d n i pow sz. o godz. 
15.15, w n ie d z . 11.30 „R o m a n  ty c z n o ś ć " 
A . M ic k ie w ic z a .

T E A T R  „S Y R E N A “  (L ite w s k a  3): godz. 
1*5.39 i  10.15 „N o w e  „p ro rz ą d k i" .

T E A T R  L A L K I  i  A k to ra  „ G u l iw e r “  
(K ró le w s k a  13): godz. 13 „ K o rs a rz e " .

K ina
P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): „E x p re s s  M o- 

« kw a  — o c e a n  S p o k o jn y " ,  godz. 13, 15, 
19, 21 i  Z w . Z a w . 17-ta.

A T L A N T IC  (C h m ie ln a  33): „D z w o n n ik  
z N o tre  D a m e " p ro d , a m e ry k . godz. 12.15, 
14.39, 16.45 , 21.15, Z w . Z a w . 19-ta.

m a r t re "  18.45 „N o w e  k s ią ż k i"  :—  fe l ie 
to n  17.00 K o n c e r t  ro z ry w k o w y . 18.00 
U tw o ry  M ic k ie w ic z a  18.15 R e c ita l 
s k rz y p c o w y  U m iń s k ie ! .  18.35 „M e lo d ie  
ś w ia ta " .  19.25 M u z y k a  20.45 W ia d o m o ś 
c i s p o rto w e  21.00 „Z  ż y c ia  Z w ią z k u  R a 
d z ie c k ie g o "  21.30 „ N a  m u z y c z n e j f a l i “ :
22.00 W ia d o m o ś c i s p o rto w e . 22.10 „ K a r  

24.00 K o n ie c  a u d y -
cyj.

W A R S Z A W A  I I
S y g n a ł czasu . 12.00. W ia d o m o ś c i:

20.00 P ro g ra m : na  dz iś  9.00 n a  ju t r o  
22.55 n a  ty d z ie ń  11.00.

9.05 M u z y k a  le k k a . 9.30 R e p a r tu a r  
k in  i  te a tró w . 9.35 M u z y k a  ro z ry w k o 
w a. 10.00 „D a n u s ia  D z ie r la c k a "  —  
10.15 K o n c e r ty  s k rz y p c o w e  ko m p o z v - 
to ró w  w s p ó łc z e s n y c h : S tra w iń s k i 11.05 
„ D la  ka żd e g o  coś m iłe g o "  11.30 M u z y 
k a  ta n e c z n a : 11.45 S a ty ra  N a ru s z e w i
cza. 12.04 M u z y k a  ro z ry w k o w a : 13.00 
L e k k ie  p io s e n k i f ra n c u s k ie  ś p ie w a  
R o z tw o ro w s k i.  13.15 p o w a żn a  m u z y k a  
fo r te p ia n o w a : 13.40 M u z y k a  lu d o w a :
14.00 P rz e rw a  20.45 M u z y k a  le k k a  i 
ro z ry w k o w a  21.30 „ F i lm  a l i t e r a tu r a "  
21.40 M u z y k a  ta n e c z n a  22.15 R e p o rta ż  
s p o r to w y  22.30 K o m p o z y to r  ty g o d n ia :

_ S a in t-S a e n s  23.00 K o n ie c  a u d y c y j.

sienią rb.

C zyte ln icy  piszą...

KANCELARIA SEJMU USTAWODAWCZEGO RP.
O G Ł A S Z A  S B R Z E D A Z

samochodu
„F O R D  V8‘*

W  D R O D Z E  P R Z E T A R G U
Samochód przeznaczony do sprzedaży m ożna oglądać w  garażach  

Ka-D-celarii Sejnwi Ustawodawcze go r . p . w  W a rsza w ie , u l. Daszyńskiego  
6/8 w ejście  od u l. Senackiej — w  godz. 9 — 15.

O fe r ty  należy sk ład a ć  do dnia 15 lu tego  49 r .  do godz. 10-ej w  R e 
fe ra c ie  S a m o ch o d o w ym  K an c e la rii S e jm u  U staw odaw czego R . P . w  p o 
k o ju  n r  10.

O tw o rz e ń  e o fe r t  n a s tą p i k o -m ls y jn ie  w  d in tu  15 lu te g o  1949 r .  o 
g odz . lu -e j.  S am ochód  zo s ta n ie  s p rze d a n y  o sob ie  o fe ru ją c e j n ijw y ż s z ą  
k w o tę .  N .-.óyw ę.i o b o w ią z a n y  je s t u iś c ić  c a łk o w itą  sum ę n a b y c ia  o ra z  
1% ty  la łe m  Lasz&ów o d  n a b y c ia  p ra w  m a ją tk o w y c h  n a ty c h m ia s t po  
z a w a rto ś c i kup-na. R i*  n « - i

TROLLEYBUS ODJEŻDŻA —
PASAŻEROWIE ZOSTAJĄ

— Prawie stale dzieje się tc.k, że trol
leybus rusza z przystanku prawie pusty, 
mimo, że na chodniku 1 zostaje jeszcze 
spora grupa pasażerów — pisze nam p. 
Antoni Z-ski. — Tak dzieje się zawsze 
z nowymi wozami trclleybusowymi. W 
tych bowiem, nowych wozach konduktor 
siedzi tuz przy wejściu i nie puszcza 
wgląb wozu pasażera przed sprzedaniem 
biletu. W  wyniku takiego stanu rzeczy 
do wnętrza troHeybusu może wejść tylko 
tyle osób — ile zmieści się na tyle wo
zu. Reszta wsiąść nie może, trolleybus 
rusza, Tylko raz jeden byłem świadkiem, 
jak konduktor przeszedł na przód wozu 
i umożliwił w ten sposób wejście wszyst
kim pasażerom.

«►
fa k t powyższy zaobserwowaliśmy sami 

nie raz. Xonduktor przy wejściu po pro
stu „blokuje" wstęp do wozu pasażerom. 
Czy istotnie chociażby tylko na krańco
wych przystankach, nie można sprzeda 
wać biletów, poczynając od przodu wo- | 
zu ? Dzięki temu wejdą wszyscy pasaże- ~ 
rowie? .¡Kontuar" konduktora nie jest 
przecież izolatką, _ której nie wolno mu 
ani na chwilę opuścić, zwłaszcza jeśli le
ży to w interesie jadących ? Dyrekcja 
T U X  winna wydać w tej sprawie edop- 

■ wkdtiie zarządzenie.

DZÎEMNIK Pi&m &syb
PISMO NIEZALE2ME.POSTEPQWE ft, ILUSTROWANE

Fok V W o rs ia w a  29 stycznia 1949 r. Nr £7 (606ł

MEGAN

W  S P R A W I E  K W I T K Ó W
Rzeczywistość prze

chodzi n iekiedy n a j
śmielsze oczekiwania. 
Referat prasowy M in i
sterstwa Skarbu nadesłał 
redakcji „Rzeczypospo
l i te j“  wzmiankę do w y 
korzystania.

W ykorzystujemy:
Zarządzenie Minister

stwa Skarbu, nakłada
jące na podatników pro
wadzących księgi han 
(Iłowe obowiązek udo
wadniania swych rzeczy 
wistych obrotów kopia 
mi kwitów z bloczków 
kasowych urzędowego 
nakładu, bazowane jest 
m. in. na współdziałaniu 
społeczeństwa w  spra
wowaniu kontroli nad 
rzetelnym wywiązywa
niem sie przez podatni
ków z obowiązku św i od 
czcń podatkowych na 
rzecz skarbu państwa.

Współudział ten bę
dzie odpowiednio sku
teczny. jeśli wszyscy ku 
pująey i korzystający 
z usług domagać słę be 
dą bezwzględnie wyda 
wania kwitów z blecz 
ków urzędowego nakła 
du a nasiennie etriwma 
nc kwity dostarczać bą 
dą urzędom skarbowym, 
wrzucając je w tym ce 
lu do skrzynek poczto
wych.

W ten sposób władze 
skarbowe będą miały

ułatwione zadanie w  
swej akcji kontrolnej...

T0 ułatw ione zada
nie będzie polegało na 
posegregowaniu paru- 
set tysięcy kw itów  
dziennie i  porównaniu 
każdego z kw itów  z je 
go kopią, która pow in, 
na się znajdować w 
„bloczku kasowym u- 
rzedowego nakładu“ .

Pomysł jest n iew ąt
p liw ie  nowy i interesu 
jący, ma jednak tę zią

stronę, że wymaga za
trudn ien ia  paru tysięcy 
urzędników. Znacznie 
prostsze wydaje się za
apelowanie do Publicz
ności o to, by zechciała 
uważać czy k w ity  w ypi 
sywane są przez kalkę.

Apelujemy!
Droga najbardziej 

skomplikowana nie za 
wsze bywa drogą n a j
lepszą!

MEGAN

Odpowiedzi przyjaciela
P isze  P a n , że m a  P a n  

po w a żne  tru d n o ś c i b iu 
ro w e  ze s w o im  sze fem , 
co  w p ły w a  u je m n ie  n ą  
P a n a  h u m o r  i  n a s tró j 
w  do m u .

O c z y w iś c ie  n a le ż y  
p rzede  w s z y s tk im  z a ła 
tw ić  s p ra w y  b iu ro w e . 
W ie rz y m y , że P a n  dużo 
p ra c u je , a le  to  n ie  je s t 
w a żn e  —  n a jw a ż n ie j
sze, a b y  w szyscy  w ie 
d z ie li,  że P a n  je s t  p rz e 
p ra c o w a n y  i  zm ę czony  
p ra cą .

N ie  n a le ż y  .n ig d y  dużo 
m ó w ić  —  je ż e li będzie  
P a n  m ilc ze ć , w szyscy  
bę dą  s ię  d o m yś la ć , że 
m a  P a n  cos do  p o w ie 
dze n ia . O d czasu do 
czasu w y s ta rc z y  zn a 
cząco sie u śm ie ch n ą ć .

W  żadne s p o rv  n ie  
n a le ż y , s ię w d a w a ć  —  o 
ile  zaś s p o ry  w y n ik n ą , 
n a le ż y  p a m ię ta ć , że o-

s ta tn ie  s ło w o  w  d y 
s k u s ji  n a le ż y  do  tego, 
k to  m a  w yższy  s to p ie ń
s łu żb o w y .

P o  p rz y s to s o w a n iu  się 
do ty c h  ra d , sa m o p o 
czuc ie  P a n a  z n a k o m ic ie  
s ię p o p ra w i. W  ż a d n y m  
w y p a d k u  n ie  n a le ży  
m e to d  b iu ro w y c h  p rz e 
n o s ić  do d o m u  —  ra c z e j 
w rę c z  n a  o d w ró t. W  
szczeg ó lnośc i g d y b y  P a n  
m ilc z a ł,  żo n a  zaczę ła by  
się d o m y ś la ć  co P a n  ta i.  
G d y b y  P a n  b y ł zm ę czo 
ny , o p o w ie d z ia ła b y  P a n u  
d łu g ą  h is to r ię  o  p r z y 
czyn a ch  te ^ o  z ja w is k a . 
S p ó r d o m o w y  n a le ży  u- 
rn ie ję tn ie  p o d trz y m y w a ć , 
g d yż  in a c z e j s p o tk a  F a 
n a  z a rz u t u n ik a n ia  n o r 
m a ln e j ro z m o w y .

S t o r y ;  o te  zasa dy  
z a ró w n o  w  b iu rz e  ja k  
też  i  w  d o m u  o s ią g n ie  
P a n  h a rm o n ię .

PRZEGLĄD PRASY

O s ta tn i „P rz e g lą d  
s p o r to w y "  p rz y n o s i a r 
t y k u ł  „R e k o rd o w y  ro k  
o s ią g n ię ć  P Z P N " .

Ś w ię ta  p ra w d a ! B y ły  
n a w e t d w a  re k o rd y : 

Dania — Polska 8:0 
W ę g ry  I I  —  P o ls k a  I I  

8 :0 .
IK O .

Nocne życie stolicy

Si non e vero...
Gdyby nie było żm ii 

ny przekonań, nie było 
by postępu.

Zasługę cnoty najwy 
żej podnoszą ci, którym 
natura poskąpiła tem
peramentu.

Jeżeli mamy wyrzu
ty sumienia — to zna
czy, że wartość pokusy 
była względna.

Nie wolno zdradzać 
niedostatku, Ludzie bez 
W iednie unikają tych, 
którzy wcześniej, czy 
później mogą się zwró 
cić o pomoc.

Najdłużej mówią ci, 
którzy się sami słucha 
ją.

Karykaturą arysto
kracji jest snobizm — 
karykaturą demokra
cji spoufalenie z pospo 
litością.

Wszys<k0 zdobywamy 
z wysiłkiem, lecz glup 
o m  zdaje się, że miłość 
obdarzy ich szczęściem 
bez trudu.

Tyiko ludzie niepospo 
lici umieją być wdzię
czni bez zastrzeżeń.

Kamieniom strąconym 
z gór także wydaje się, 
że to 0ne są przyczyną 
katasrofy.

U u / g ę g o !

CO C TA IL Nr 1 
zbełlaojj przez W. 
L. BRUDZIŃSKIE
GO z surouucóu kra- 
iouiHch i z«'» arsirz- 
n p c h  J u ż  j u t r o  
tu Dzieuüirtu Zaża
leń.


